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1. Pérmbledhje ekzekutive

Agjencia e Shérbimeve té Navigacionit Ajror e Republikés sé Kosovés (ASHNA) éshté agjensi shtetérore,
e themeluar me Ligjin Nr. 04/1L-250 pér “Agjenciné e Shérbimeve té Navigacionit Ajror” (Ligji p&r ASHNA),
me pérgjegjési pér ofrimin e shérbimeve té navigacionif ajror né hapésirén ajrore té Republikés sé
Kosovés. Pér shkak té kufizimeve qé burojné nga “statusi politik”, fushéveprimi shtrihet nga niveli toké
(Ground GND) deri né lartésiné 6,250 m (Flight Level FL 205).

ASHNA veprimtaring e saj e pérkufizon né shtyllat kryesore si né vijim:
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Shérbimet e Kontrollit té Trafikut Ajror
Shérbimet Informative Aeronautike
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Shérbimet Meteorologjike
Shérbimet e Komunikimit, Navigimit dhe Vézhgimit (Survejimit)

L

o
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Aktivitetet tona, nga aspekti i sigurisé dhe ekonomik rregullohen nga Autoriteti i Aviacionit Civil t&
Kosovés pérmes ligjeve dhe akteve nénligjore vendore, si dhe rregulloreve ndérkombétare té aviacionit
civil, kryesisht té Komisionit Europian. ASHNA, sipas ligjit, njeh autoritetin e KFOR-it né ¢éshtjet e
hapésirés ajrore dhe ruan bashképunim té vazhdueshém né c¢éshtjet strategjike dhe operative.

Sipas Ligji Nr. 04/L-250 pér “Agjenciné e Shérhimeve té Navigacionit Ajror”, ASHNA i raporton Qeverisé
sé Republikés sé Kosovés. Veprimtaria joné organizohet dhe zhvillohet né Vrellg, Lipjan, pérkatésisht né
aférsi té Aeroportit Ndérkombétar té Prishtinés “Adem Jashari”.

Aktualisht ASHNA ka 180 népunés me pozita dhe funksione té miratuara, kryesisht t& organizuara né dy
sektorg, operativ dhe administrativ.

Gjaté vitit 2022, ASHNA ka pérmbyllur me sukses disa projekte té réndésishme kapitale, té cilat kané
treguar ndikim t& menjéhershém né ngritjen e sigurisé dhe cilésisg, si pér shérbimet tona, ashtu edhe
pér shfrytézuesit (kompanité ajrore, KFOR-in ...)

1.1 Misioni

= Ofrimi i sigurté, efektiv dhe cilésor i shérbimeve té navigacionit ajror
=> Normalizimi i ploté i hapésirés ajrore t& Republikés s& Kosovés

1.2 Vizioni

ASHNA do té jeté konkuruese né ofrimin e shérbimeve té navigacionit ajror me efikasitetin mé té larté
té kostos né rajon.

Kjo do té arrihet pérmes zhvillimit t& vazhdueshém té burimeve njerézore, moderizimimit té
infrastrukturés, ngritjes dhe pérmirésimit té bashképunimit me klientét tané dhe palét tjera té interesit.
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2. Objektivat kryesore

Né kété periudhé gé& mbulohet nga ky Plan Biznesi, pérve¢ objektivit primar, sigurisé sé operimeve,
ASHNA synon té arrijé disa objektiva madhore, té cilat do kené ndikim té theksuar né pérmbushjen e
misionit dhe vizionit toné si ofrues i shérbimeve té& navigacionit ajror dhe njékohésisht do mbéshtesnin
politikat shtetérore pér shtrirjen e autoritetit dhe forcimin e sovranitetit né hapésirén ajrore t& Kosovés.

1. Normalizimi i hapésirés ajrore
2. Certifikimi me 1SO standard 9001:2015
3. Modernizimi i sistemeve pér menaxhimin e trafikut ajror
4. Energjia e ripértritéshme
2.1 Normalizimi i Hapésirés Ajrore

Hapésira e ulét ajrore/hapja e rrugéve ajrore me vendet fqinje

Normalizimi i hapésirés sé ulét ajrore té Kosovés ka filluar qé nga viti 2014 dhe nénkupton hépjen e
rrugéve ajrore dhe pikave té kordinimit midis Republikés s& Kosovés dhe té gjitha vendeve fqinje
(Shqipérisé, Malit té Zi dhe Serbisg), qé do té shérbenin pér té gjithé avionét qé fluturojné né ANP “Adem
Jashari” dhe tranzit pér aeroporte tjera né rajon. Rrugét e reja ajrore do ta shkurtonin kohén e fluturimit
prej 15-30 minuta, zvogélonin emetimin e gazrave té démshme dhe do té ulnin koston e operimit pér
kompanité ajrore.

Synohet gé gjaté vitit 2023 té hapen rrugét ajrore me Malin e Zi, gjé qé do té& implementohet pérmes
marréveshjeve teknike - Letter of Agreement (LoA) mes njésive. Deri tani, jan& zhvilluar dhe
implementuar me sukses projektet pér mbulueshméri me radar, radio, procedura konvencionale
instrumentale té fluturimit dhe PBN, si dhe jané realizuar trajnimet e nevojshme pér té akomoduar
nevojat e kétij objektivi. Gjaté periudhés 2023 - 2026, varésisht edhe nga zhvillimet tjera qé jané jashté
kapaciteteve tona té kontrollit, synohet hapja e rrugéve ajrore dhe pikave t& kordinimit edhe me Serbing.

Hapésira e larté ajrore/menaxhimi-ofrimi i shérbimeve té navigacionit ajror

Aktualisht, shérbimet e navigacionit ajror né hapésirén e larté ajrore t& Kosovés nga FL 205 deri né FL
660 ofrohen nga Hungarocontrol. Né bashké&punim me Qeveriné e Republikés sé Kosovés, NATO-n (KFOR)
dhe t& gjitha palét tjera té interesit, ASHNA synon qé deri né vitin 2026 t& marr né menaxhim,
respektivisht t& ofroj shérbime té navigacionit ajror edhe né hapésirén e larté ajrore. Ky projeksion pér
ASHNA-né nénkupton mesatarisht 147.000 fluturime, q& mund t& krijojné té hyra vjetore rreth 6-8 milion
euro.

Pérvec kérkesave dhe aktivititeve politiko - ligjore, pérgaditjet pér menaxhimin e hapésirés sé larté ajrore
kérkojné edhe njé varg veprime tjera teknike/ investime sic janég;

=> Instalimi i njé sistemi té ri ATM 2023 - 2026

=> Pérgaditja e kapaciteve njerézore, pérkatésisht rekrutimi dhe shkollimi i 24 Kontrolloréve té
Trafikut Ajror né vitet 2023 - 2026

=> Trajnimi i kontrolloréve pér “Area Control” (ACC) 2023-2025
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2.2 Certifikimi me 1SO standard 9001:2015

Esht& synim i ASHNA-sé qé gjaté vitit 2013 t& arrij t& certfikohet me 1SO 9001:2015, i cili specifikon
kérkesat pér njé sistem t& menaxhimit té cilésisé me qellim t&;

a) demonstrimit té aftésive te ASHNA-se pér té ofruar vazhdimisht produkte dhe shérbime gé
plotésojné kérkesat e shfrytézuesve té shérbimeve tona dhe té cilat jané njékohésisht té aplikueshme
statutore dhe rregullatore, dhe

b) rritjes sé kénaqésiné sé shfrtyézuesve dhe paléve tjera té interesit, népérmjet aplikimit efektiv té sis-
temit, duke pérfshiré proceset pér pérmirésimin e sistemit dhe sigurimin e konformitetit me kérkesat e
klientit si dhe ato statutore dhe rregullatore né fugi.

Duke pasur ne konsideraté réndésiné qé pér ne ka Sistemi pér Menaxhim té Sigurisé, vlerésojmé se al-
ikimi dhe implementimi i 1ISO 9001/2015, do té pérkrahte gjithashtu edhe SMS -in dhe njékohésisht do
té pérmiresonte edhe sistemin e integruar t& menaxhimit né ASHNA.

2.3 Modernizimi i sistemeve pér menaxhimin e trafikut ajror

Pér té arritur kété objektiv té réndésishém, i cili ndikon drejtépérdrejté né sigurind dhe zhvillimin e
kapaciteteve tona, ne kemi identifikuar nevojén e zhvillimit dhe implementimit té disa sistemeve té reja
né periudhén 2023.
=> Sistemi i ri ATM, do té pérkufizohet si projekti kryesor pér kété periudhé pesévjecare. Ky
sistem/projekt ka ndérlidhje té& ngushté dhe me procesin e normalizimit té& hapésirés ajrore.
= Multilateration (MLAT), &shté sistem i cili mundéson pércjelljen e fluturakeve né hapésirén
manovruese né toké dhe né hapésirén ajrore, né varshméri nga numri i senzoréve.
—> Aeronautical Message Handling System (AMHS), éshté sistem q& mund@son procesim mé té
avancuar dhe mé té sigurt té mesazheve aeronautike.

2.4 Energjia e ripértéritshme

Né funksion té uljes sé shpenzimeve té energjisé elektrike dhe njékohésisht edhe té ruajtjes sé ambientit,
ASHNA planifikon g& brenda kétij viti t& filloj kalimin né energjisé sé ripértérishme. Kjo synohet t& arrihet
arrihet pérmes zhvillimit dhe implemehtimit té projektit pér vendosjen dhe integrimin e paneléve solar.
Ky objektiv pérkon edhe me objektivat e Qeverisé sé Republikés s& Kosovés pér Eficiencé té Energjisé
dhe Energji té Ripértéritshme.
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3. Siguria

ASHNA do té vazhdojé té pérgéndrohet né zbatimin e kérkesave té sistemit pér menaxhimin e sigurisé.
Pér mé tepér do té vazhdohet puna né pérmirésimin e performansés sé sigurisé pér té& pérmbushur
kérkesat ligjore si dhe rekomandimet qé rezultojné nga aktivitetet e ndryshme t& sigurisé.

Rritja e nivelit té trafikut, e pércjellé me rritjen e kompleksitet té operlmeve do té paragesé njé sfidé
shtesé pér menaxhimin e rrjedhés sé sigurté té operimeve.

.
-ni““""
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4. Burimet Njerézore

Pérmes hartimit dhe implementimit té planeve pér zhvillim dhe trajnim té stafit, ASHNA do ngris
kapacitetet e nevojshme pér té kryer detyrat dhe pérgjegjésité qé rezultojné nga vendet e tyre té punés.
Gjithashtu pérmes politikave zhvillimore, synon ruajtjen e stafit pér t& ardhmen.

Me Ligjin mbi Ndarjet Buxhetore pér vitin 2022, ASHNA aktualisht ka té aprovuara 180 pozita té punés,
ndérsa pér vitin 2023, né planin e personelit jané paraparé gjithsej 192 pozita. Stafi i ASHNA-s& éshté i
pérgaditur dhe i kualifikuar sipas standardeve dhe kritereve té larta. Sidoqoftg, investime té
vazhdueshme jané té nevojshme pér té ruajtur nivelin e tyre té kompetencés si dhe pér t'i avancuar
njohurité dhe shkathtésité e tyre né pérdorimin e teknologjive dhe procedurave té reja té punés.

ASHNA burimet njerézore i sheh si elementin kyg pér t&€ mundésuar zbatimin e vizionit té vet pér ruajtjen
dhe avancimim e sigurisé, me efikasitetin mé té larté t& kostos né rajon. Rrjedhimisht, ASHNA e sheh té
nevojshme gé né aspektin afat-mesém té punésojé staf shtesé né ményré qé té jeté né gjendje qé té
pérmbushé kérkesat né rritje qé pritet té rezultojné nga ngritja e vazhdueshme e trafikut né hapésirén e
ulét ajrore t& Republikés sé Kosovés si dhe potencialin pér marrjen nén menaxhim té hapésirés sé larté
ajrore té Republikés s& Kosovés nga ana e ASHNA-s.

Si rrjedhojé e planit pér normalizim t& hapésirés ajrore té Republikés sé Kosovés, pér vitin 2023 éshté
paraparé rekrutimi i 12 Kandidatéve pér Student Kontrollor t& Trafikut Ajror, ndérsa né vitin 2024
parashihet q& numrii personelit nga 192 té rritet né 204, pérkatésisht rekrutimin edhe té 12 Kandidateve
pér Student Kontrolloré té Trafikut.

Rritja e numrit t& personelit pér vitin 2023 éshté paraqitur né tabelén né vijim:

Numri i stafit i Numri
Viti planifikuar pér total i Departamentet Nr i stafit pér pozita Pozitat
rekrutim stafit

| 2023 | 12 | 192 1 Departamenti i ' 12 Kandidat pér Student
| | Shérbimeve té Kontrollor té Trafikut Ajror

' | Trafikut Ajror
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5. Strategjia

Eshté qéllim strategjik i ASHNA qé té optimizojé shfrytézimin e resurseve té veta né dispozicion pér té
arritur njé performansé té larté té kost-benefitit

ASHNA synon té zbatojé strategjiné e saj pérmes pérqgéndrimit né tri fusha kyge:

e Maksimizimin e performansés sé sigurisé;
e Krijimin e njé strukture organizative me performansé té lartg;
e Arritjen e performansés sé larté operative dhe biznesore pérmes pérmirésimit té proceseve té punés.

Ndérlidhja e komponentéve té strategjisé sé ASHNA

Zhvillimi'i shérbimeve
té cilat pérkrahin
efikasitetin'e
gjithémbarshem

Siguria si prioriteti mé i
larté pér punonjesit
dhe shérbimet tona

Ofrimi'i operimeve te
sigurta dhe efikase

Ruajtja e
géndrueshmeérise dhe
efikasitetit financiar

Lehtésimi i zhvillimit té
aviacionit civil

Minimizimi i ndikimit
ndaj mjedisit
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6. Fushat kyge Strategjike

Fushat kyge té paraqitura né vijim dhe rezultatet e tyre shérbejné pér t& dhéné inpute me réndési né
zhvillimin e iniciativave kyge té ASHNA-sé gé jané té synuara né arritjen e kérkesave té pércaktuara nga
ASHNA. E gjithé kjo arrihet pérmes p&rmbushjes sé pritjeve té klientéve, pérmirésimit t& proceseve té
punés, dhe vazhdimit té zhvillimit t& stafit dhe infrastrukturés.

Maksimizimi'i performanseés se sigurisé

'-Rr'itja e besimit t& publikut dhe paléve me interes né siguriné e aviacionit.
eRuajtja dhe pérmirésimi i vazhdueshém i sigurisé sé operimeve
e Azhurnimi i sistemeve té Menaxhimit té Trafikut AJror (MTA) dhe teknike duke mos

afektuar nivelin e sigurisé

Krijmi i njé strukture organizative me

performanseé té larté

oStafi joné &shté i trajnuar dhe aktivisht i angazhuar né procese zhvillimore
eKrijimi i njé kulture té pérgéndruar né ofrimin kualitativ té shérbimeve

eEkipe kompetente
eLidership i fugishém dhe efikas

Performanseé e larté operative dhe biznesore

pérmes permiresimit té proceseve té punés

*Kérkesat ligjore kuptohen qarté dhe zbatohen né ményré t& miréfillté si dhe

brenda afateve té& pércaktuara
»Ngritja e efikasitetit né ofrimin e shérbimeve dhe né aspektin biznesor dhe

mjedisor
«Pérmirésimi i vazhdueshém bazuar né sistemin pér menaxhlmln e cilésisé
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IMiaksimizimi i performanses sé sigurisé

——— e S——— R —— =

Rritja e besimit | o Azhurnimi'i

té publikut dhe 3.”"’”9? C.lh?. sistemeve te
permirésimi i

paléve me | ey MTA dhe teknike
: % B vazhdueshem i
interes né Y duke mos

N sigurise se e
siguring e & ) afektuar nivelin

pSaviacionite=— ' SSersigurise
N\ ’ \

Siguria dhe integriteti i sistemit t& navigimit ajror, sé€ bashku me miréqenien e stafit toné jané
konsideratat kryesore té ASHNA. Performansa e sigurisé sé ASHNA bazohet né ofrimin e shérbimeve té
sigurta dhe efikase si dhe né bashképunimin me organizatat rajonale dhe ndérkombétare pér té
zvogéluar rrezikun né nivelin mé té madh té mundshém

Fusha strategjike e maksimizimit t& performanses sé sigurisé vazhdon té ndértohet mbi dy tema kyce té

nivelit té larté;
® zvogélimiirrezikut té nderhdhur me rreziget kyge operative dhe té vendit té punés;

e ofrimii benefiteve té synuara té sigurisé.

ASHNA shprehé zotimin e vet ndaj ngritjes sé besimit t& klientéve dhe paléve me interes, si dhe arritjes
sé rezultateve pozitive té sigurisé. ASHNA n& ményré proaktive pérmes zbatumit té Sistemit pér
Menaxhimin e Sigurisé do té sigurojé ruajtjen apo pérmirésimin e sigurisé sé openmeve

ASHNA do t& punojé drejt krijimit t& nj&é ambienti t& shéndoshé dhe sigurté té punés pér stafin e vet,
duke theksuar nevojén pér rezultate qé tregojné pérmirésim té vazhdueshém té kushteve t& punés.

ASHNA do té angazhohet né njé séré aktivitetesh dhe forumesh bashkévepruese té sigurisé né nivel
vendor, rajonal dhe ndérkomb&tar me qéllim pér té pérmirésuar ndarjen e informatave té sigurisé dhe
mésimeve té mésuara.
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Caqet dhe treguesit kyg té performansés sé Sigurisé 2023

TKP (SPI)
| p8r procese

Incidentet
1 | me ndikim
néATM

Treguesi i siguriseé

Numriiincidenteve me
ndikim té Menaxhimit t&
Trafikut Ajror (ATM)

Masat e parapara

Té vetédijesohet stafi q& n& mé&nyré proaktive té identifikojé hazardet q& mund
té shpijné drejt cenimit té sigurisé.

Caqet e performansés sé sigurisé per vitin 2023

Numriiincidenteve me ndikim né ofrimin e
Sh&rbimit t& Menaxhimit t& Trafikut Ajror duhet té
mbahet sa mé ulét q& &shté praktikisht e arsyeshme,
apo jo mé shumé se 10 incidente né vitin 2023.

Funksioni i
Navigimit

Numri i déshtimeve té
funksionit té Navigimit me
ndikim té Menaxhimit té
Trafikut Ajror duhet t&
zvogelohet

Me implementimin e projektit pér zgjatjen e pistés (Kontrata mes Ministrisé s&
Infrastrukturés dhe LKIA pér “Zgjatjen e pistés, ngritjes sé sistemit instrumental
té aterrimit dhe sistemeve té radiokominikimeve né Aeroportin Ndérkombétar
t& Prishtingés Adem Jashari' nr. Identifikues MI-7-024-5.1.5 dhe nr. té kontratés
023/2017 té datés 02.08.2017), jang instaluar sistemet e reja té navigimit dhe
rrjedhimisht numri i déshtimeve né kété fusha do té ulet.

Numri i ndodhive té déshtimit té funksionit t& Navigimit
me ndikim n& ofrimin e Sheérbimit t& Menaxhimit té Traf-
ikut Ajror duhet t& mbahet sa mé ulét qé éshté prakti-
kisht e arsyeshme, apo jo mé shumé se 4 déshtime né
vitin 2023.

Funksioni i
Survejimit

Numri i déshtimeve té
funksionit té Survejimit me
ndikim té& Menaxhimit té
Trafikut Ajror duhet té
zvogélohet

Eshté n& proces implementimi i projektit té radarit t& ri né lokacionin e Gja-
kovés.

Numrii ndodhive t& déshtimit té funksionit t& Survejimit
me ndikim n& ofrimin e Shérbimit t& Menaxhimit té Traf-
ikut Ajror duhet té mbahet sa mé& ulét & &shté prakti-
kisht e arsyeshme, apo jo mé shumé se 3 déshtime apo
80 oré né vitin 2023, pérfshi kétu edhe ndérprerjet pér
mirémbjatje té planifikuar

Funksioni i
4 | Komu-
nikimit

Numrii déshtimeve té
funksionit t& Komunikimit
me ndikim té Menaxhimit
té Trafikut Ajror duhet té
zvogélohet

Me implementimin e projektit pér zgjatjen e pistés (Kontrata mes Ministrisé s&
Infrastrukturés dhe LKIA pér “Zgjatjen e pistés, ngritjes sé sistemit instrumental

té aterrimit dhe sistemeve té radiokominikimeve né Aeroportin Ndérkombétar.

té Prishtinés Adem Jashari" nr. Identifikues MI-7-024-5.1.5 dhe nr. té kontratés
023/2017 té datés 09.08.2017), jané instaluar sistemet e reja té komunikimit
(radio, VCS, VCR, ATIS) dhe rrjedhimisht numri i d&shtimeve né kété sistem do
té ulet.
Poashtu &sht& né proces implementimi i projektit t& radiove té reja né lo-
kacionin e Gérmisé.

Numri i ndodhive té déshtimit té funksionit té Komu-
nikimit me ndikim né ofrimin e Shérbimit t& Menaxhimit
té Trafikut Ajror duhet t& mbahet sa mé ulét q& éshté
praktikisht e arsyeshme, apo jo mé& shumé se 10
déshtime né vitin 2023.

Funksioni
5 | ndihmési
informimit

Numri i déshtimeve té
funksionit Ndihmés t& in-
formimit duhet té zvogélo-
het

Me implementimin e projektit pér zgjatjen e pist&s (Kontrata mes Ministrisé s&
Infrastrukturés dhe LKIA pér “Zgjatjen e pistés, ngritjes sé sistemit instrumental
té aterrimit dhe sistemeve té radiokominikimeve né Aeroportin Ndérkombétar
t& Prishtinés Adem Jashari” nr. Identifikues MI-7-024-5.1.5 dhe nr. té kontratés
023/2017 t& datés 09.08.2017), jang instaluar sistemet e reja si AWOS, MESSIR,
et]... dhe rrjedhimisht numri i déshtimeve n& k&té fusha do té ulet.

Numri i ndodhive t& déshtimit té funksionit té funksionit
ndihmes te informimit me ndikim né ofrimin e Shérbimit
té Menaxhimit té Trafikut Ajror duhet t& mbahet sa mé
ulét qé &shté praktikisht e arsyeshme, apo jo mé shuméa
se 20 déshtime né vitin 2023.
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) Tirdodi s deshtimiLta - =
Funksionit | Mumriid&shtimeve té Eshia né plan prokerimi 1 sisemit té ri ATM dhe njékohesisht &shté duke u qun?,” m“ odhive (& des.hhmlt fe fur.lksilon:t e E’ro.ce?mtt
o i . : PO . - e oo N .. | t& t& dhénave me adikim ng ofrimin e ShErbimit té
procesimit | funksionit procesimitie te | punwar né pErmirgsimin e ATM-t ekzistues. N8se gjithgka shkon sipas planit, | | P . - PR
30 S - P o I ) . Menaxhimit té Trafikut Ajror duhet t& mbahet sa mé ulét
téte dhenave duhet t& zvogélo- | ATM i1 pritet té funksionalizahet brenda 3 viteve. Numri | dEshtimeve duke § . . s .
dhénave het 2% parasysh giendjen e sistemit aktual {sistem i vitit 2004) mund {8 jet i lartdé 9@ &shté praktikisht e arsyeshme, apo jo mé shumé se
pas parasysh glend) undied 30 déshtime né vitin 2023
= . . = oo .. | Numri i ndoghive t& déshtimit t& funksioneve tjera me
St . Jeng planifikuar trajnime t& ndryshme profesionale dhe nga aspekti i sigurisé e s ke .
7 Té tjera Numsii déshtimeve {jera me t& cilat parashihet mes tjerash edhe ndargjegj@sim i personelit n8 raport ndikim ne ofimin e Shérbimit té Menaxhimit 12 Trafikut
) duhet té& zvogElchet me paraie 'Fé’sit" e tyre g& nd]érlfdhen me si urgij & perso P Ajror duhet t& mbahet sa me ulét qa &shté praktikisht e
pergiegiesite e tyre g gurt. arsyeshme, apo jo mé shum@ se 10 né vitin 2023.

*Me prokurimin dhe instalimin e sistemeve t€ reja, té cilat kané pérfunduar né vitin 2022, do té ishte e natyrshme qé caget té jené shumé mé t& uldta pér vitin
2023. Mirépo, duke posur parasysh gé nevajitet koh& ne adaptimin e faktorit njeri me sistemet e rejo, diso prej cageve | kemi 1éné té pandryshuara dhe do ti
anafizojmé pérgjat vitit 2023. Te funksioni i procesimit té té dhénave kemi paraparé rritje pér shkok t& vietérsisé sé sistemit. Ndérlidhja e caqeve té performansés
sé sigurisé me projektet kapitale éshté shtjelluar né kapituliin e 12 - Planifikimi | investimeve Kapitale pér periudhén 2023-2027.
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Stafi joné

Krijimi I'njé
kulture te
pérgendruar
ne ofrimin
kualitativ te
shérbimeve

eshté |
trajnuar dhe
aktivishti |
angazhuar ne |
procese

zhvillimore

Ekipe
kompetente

Lidership i
fugishém dhe
efikas

Realizimi i vizionit t&€ ASHNA varet nga stafi, lidershipi dhe kultura organizative e saj. Pér té arritur
kété, ASHNA vazhdimisht investon né resurset e veta njerézore

Investime té vazhdueshme jané té nevojshme pér té ruajtur nivelin e kompetencés té stafit si dhe pér t'i

avancuar shkathtésité e tyre. ASHNA né aspektin afatgjaté do té sigurojqé numri i stafit né dispozicion té

jeté né pérputhje me kérkesat operative.

Trajnimet qé do té sigurohen nga ASHNA do té jené té synuara pér té pérmbushur kérkesat llgjore pér

trajnime, si dhe planifikohet qé t& ndérmerren edhe trajnime shtesé pér zhvillimin e burimeve njerézore.

Iniciativat afatgjata nén kété fushé theksojné réndésiné e ndértimit té aftésive menaxheriale dhe té

lidershipit brenda organizatés si dhe zbatimin proaktiv t& njé séré iniciativash qé jané t& pérgendruara

né angazhimin e punonjésve,
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Performanse e'lartéoperative dhe'bizhesore pérmes
permiresimit téproceseve te punes

Kérkesat ligjore
kuptohen garteé
dhe zbatohen ne
menyre te
miréfillté si dhe
brenda afateve te
percaktuara

Ngritja e
efikasitetit né
ofrimin e

shérbimeve dhe né |
aspektin biznesor
semmdhemijedisor

PErmiresimi i
vazhdueshém
bazuar né sistemin
per menaxhimin e

cilesise

—

\3

Performansa e ASHNA éshté e pérgendruar né pérmirésimin e sigurisé, kapacitetit, efikasitetit té kostos
dhe ndikimit minimal ndaj mjedisit njékohésisht duke pérmbushur nevojat e tanishme té klientéve dhe
duke krijuar vleré té shtuar pér aviacionin civil. Arritja e prioriteteve té pércaktuara né njé ményré
efikase dhe té parashikueshme éshté esenciale pér géndrueshmériné financiare té organizatés.

Fusha strategjike e performansés sé larté operative dhe biznesore pérmes pérmirésimit té proceseve té

punés thekson zotimin e organizatés pér té pérmirésuar efikasitetin e ofrimit t& shérbimeve brenda

organizatés.

Strategjia operative e ASHNA &éshté e pérgendruar né ngritjen e nivelit t& automatizimit dhe zbatimin e

njé seéré sistemesh dhe veglash té reja ndaj sistemit pér Menaxhimin e Trafikut Ajror té organizatés.

Kio gasje mundéson pérmbushjen e kérkesave publike dhe ligjore pérderisa né té& njéjtén kohé
~ pérmiréson efikasitetin dhe siguriné. -

Ne gjithashtu duhet t& vazhdojmé té bashkéveprojmé me organizatat tjera té fushés sé aviacionit civil

dhe organizatat tjera relevante né ményré qé té parashikojé, kuptojé dhe planifikojé nevojat e ardhme

pérmes shérbimeve dhe teknologjive té i'eja.
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7. Treguesit e performansés

Treguesit e performansés

] Produktiviteti,
Siglria j Vonesat * Efikasiteti i Kostos

dhe Kapaciteti

Matja e kénaqésisé sé klientéve dhe paléve me interes shérben pér pérmirésimin e vazhdueshém té
performansés soné.
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7.1 Siguria

Siguria nénkupton zvogélimin né maksimumin e mundshém te rrezigeve gqé mund té rezultojné né
incidente apo aksidente té aviacionit.

FUSHA E PERFORMANCES SE SIGURISE

2023
Vlera

ASHNA (Objektivat e C

menaxhmentit pér

kulurén e sigurisé
Objektivat ASHNA (n gt" "t)h =

ér té gjitha

fillestare té S B . gj__

objektivat tjera té
performances 5
(Initial menaxhmentit)

Pérshkrimi i Né nivel t& ASHNA-s&, objektivat jané né
Performance = i . i o
Target Setting) pérputhjes sé pérputhje me ato kombétare

objektivave t& ASHNA-

sé& me ato kombétare

Arsyeshmeéria e

detajuar ne rast té

mospérputhjes

Komente shtesé
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Ground Score 2023 Vlera

ASHNA SMls 100%

(Objektivil Rls 100%

performancés) |ATM-S 100%

Pérshkrimi i Objektivat e ASHNA-s&, jané né pérputhje me ato kombétare
pérputhjes sé

objektivave té ASHNA-

sé me ato kombétare

Arsyeshmeéria e
detajuar ne rast té
mospérputhjes

Komentet shtesé

Objektivat jané kalkuluar duke konsideruar té dhé&nat historike pér vitet 2013-2022.
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7.2 Vonesat

Vonesat do té maten népérmjet numrit total te fluturimeve te vonuara, minutat totale t& vonesés,
numrit t& vonesave pér fluturim ose pér fazé té fluturimit, ose kohézgjatjes mesatare té vonesés pér
fluturim apo pér fluturimin e vonuar, pas vendosjes sé& njé sistemi softuerik gjithépérfshirés pér
menaxhimin e trafikut ajror.

2023
Vlera
Niveli Objektivi fillestar i 2.5
kombétaré performaﬁcé’s {min/fluturim)
Numri i aeroporteve Brenda
fushéveprimit té plani té 1
performancés
ASHNA - BKPR (Prishtina 2.5
International Airport) ' (min/fluturim)
ASHNA =S Pasi qé ka vetém nje aeroport né Kosové, kontributi i
Kontributi i aeroporteve ne s L I
- 3 - aeroportit né lidhje me vonesat né nivel kombétaré éshté
planin e perfirmancés 100%

Komente shtesé

Pér momentin Kosova nuk éshté pjesé e Menaxhimit té Rrjetit (Network Manager), dhe si rrjedhojé nuk
bén pjesé né rregulloren e ATFM pér alokim té vendit/sllotit. Pér kété arsye, NSA e Kosovés pér momentin
nuk pranon té dhéna nga Menaxheri i Rrjetit. Vonesat e fluturimeve pér fluturake né aeroport dhe terminal
té ANS ATFM definohen si né vijim: '

“Mesatarja e kohés sé& vonesés sé arritjes qé i atribuohen shérbimeve pér navigim ajror dhe shérbimeve
terminale dhe gé& shkaktohen nga restrikcionet gjaté aterimit né aeroportin e destinimit, definohen si né
vijim: '

(i) treguesi éshté mesatarja e gjeneruar e vonesés nga ATFM vonesa pér ¢do flutrim IFR;

(ii) treguesi i mbulon té gjitha fluturimet IFR qé aterojrie né aeroportin e destinacionit dhe té gjitha
shkaget e vonesés ATFM, me pérjashtim té ngjarjeve té jashtézakonshme;

(iii) treguesi llogaritet pér téré vitin kalendarik dhe pér ¢do vit té periudhés referuese.”

Pér me shumé, treguesi kalkulohet pér rrjedhen e flurturimeve hyrése gé arrijné né aeroport, pérfshin njé
pjesé té vonesés para nisjes e cila shkaktohet nga kufizimet e aterimit né aeroportin e destinimit. Duke
patur parasysh definimin e shkruar mé.larté, pa té dhéna nga Menaxheri i Rrjetit, éshté e pamundur té
llogaritet historiku i sakté i k&saj mesatareje té KPI.

Deri mé tani, NSA e Kosovés né bashk&punim me ASHNA-né e Kosovés ka shiquar té dhénat e té kaluarés
qé ruhen lokalisht, té cilat bazohen né alokim vendi/sllot né aeroport proceduré lokale, koha e pérafért e
arritjes (ETA) (pér té gjitha fluturimet hyrése) dhe koha e sakté e arritjes. Keni parasysh, alokimi i vendit né
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aeroport proceduré lokale nuk kryhet né kordinim me menaxherin e Rrjetit. Si rrjedhojé, dy Hoje vonesash
té pérséritura jané kalkuluar pér fluturimet ateruese:

1)  nélidhje me alokimin e vendit né aeroport, si diferenca (né minuta) né mes t& ATA dhe slotit, dhe -
2) referuar ETA, si  ndryshim (n€ minuta) mes kohés ATA dhe  ETA.
Sidogofté, shkaku gé stotet nuk jané t& kordinuara, lloji i paré i vonesés rezulton né vlera t& médha vonese
pér fluturim. Kjo p&r shkak gé, njé vonesé e tillé mbulon vonesen e pérgjithshme té fluturimit g& mund t&
pérfshij: vonesa té shkaktuara né aeroportin e nisjes, vonesat gjaté rrugés si dhe vonesat né aeroport dhe
fazén e fundit.

Lloji i dyté | vonesés rezulton me vlera shumé mé t& vogla, pasi qe i mbulon vetem vonesat e shkaktuara
mes kohés kur fluturimi kordinohet/transferohet mes njesive té ATC'sé,

Né ményré qd t& kemi njé vleré njejése té vonesés, ne kemi zgjedhur té pérdorim njé mesatare té
kapshrme té dy llojeve t& vonesés. Shkaku g8, sic e pérmendem sllotet nuk kordinohen, &shté mendim i yni
qé lloji | dyté i vonesés éshté mé i pérafért me vonesen reale té ATFM’s. Si rrjedhojé ne i kemi caktuar njé
vieré prej 20% vonesés sé paré dhe 80% vonesés sé& dyté. Vlera mesatare e vonesés sé 2 viteve té
méparshme &shté caktuar sl syntm pér vitin né vijim, past g& nuk priten zhvillime t& médha.

Keni parasysh, pasi q& BKPR pér momentin nuk ka limite né kapacitet, ne nuk presim gé vonesa mesatare
té shénoj rritje me rritjen e numrit t& trafikut. Duke shiquar té dhénat e sé kaluarés, vonesat mesatare
shkaktahen ose jané gjaté sezonit t& dimrit, ne mund té vijmé né pérfundim gé shumica e vonesave lokale
jané si shkak i motit té |igé, né veganti mjegulles sé dendur né aférsi dhe rreth aeroportit.

Me instalimin e paisjeve t& reja pér aterrim ILS (CAT lIIB pé pistén 17 dhe CAT | pér pistén 35), dy sistemeve
té reja AWOS, si dhe me planet pér ri-hapje t& korridoreve té reja ajrore, ne presim gé vonesat mesatare
do té zvogélohen né vitet né vijim.

Vémendje: Kjo pjesé e planit mund té ndryshojé né vitet né vijim, nésé Kosova merr té dhénat direkt nga
Menaxheri i Rrfetit,
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7.3 Produktiviteti, Efikasiteti i Kostos dhe Kapaciteti

Produktiviteti, Efikasiteti i Kostos dhe Kapaciteti do t& matet pérmes paragitjes sé t& dhénave t& ASHNA
né raportin vjetor té efikasitetit t& Shérbimeve té navigimit ajror.

Té dhénat e kétyre tabelave dallojné nga té dhénat nga tabelat kombétare (IPP}) meqé ende nuk jané té
aprovuara.

Vérejtje: Tabelat jané té paragitura né gjuhén angleze.

Kosovo Terminal
2023
Total terminal actual/forecast costs in nominal terms (in national
| 6,668,725

currency) ‘
Inflation % ' 5.03%
Inflation index (Base = 100 in 2012) 127.71
Total terminal actual/forecast costs in real terms (in national

. 4,821,488
currency at 2012 prices)
Total terminal Service Units (TSU) 12,164
Real terminal UCs (in national currency at 2012 prices) 396.37

Vérejtje: Dy prej tabelave jané pjesérisht té plotésuara pér arsye se:

né tabelén e paré kérkohet parashikimi i STATFOR pér Kosovén, kjo informaté nuk béhet nga STATFOR,
ndérsa né tabelén e dyté kérkohet t& b&het dallimi nga dy burime t& informatave pér té dhénat aktuale
por pasi qé éshté Plan Biznesi ne nuk kemi té dhéna aktuale, kemi vetém parashikime/projeksione.

Values at 2012 prices 7 2023
2012 average exchange rate (1EUR=) 1

Total terminal costs in real terms (in €2012 prices) 4,821,488
Trend in total terminal costs in real terms %n/n-1 16.36%
Real terminal UCs (in €2012 prices) 367.37
Trend in real terminal UCs (in €2012 prices) %n/n-1 4.20%
Values at 2009 prices 2023
Inflation index (Base = 100 in 2009) 141.001
2009 average exchange rate (1EUR=) - 1

Total terminal costs in real terms (in €2009 prices) 3,934,481
Trend in total terminal costs in real terms %n/n-1 15.01%
Real terminal UCs (in €2009 prices) 299.79
Trend in real terminal UCs (in €2009 prices) %n/n-1 10.72%
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Inflation assumptions

Kosovo Terminal 2023

Inflation % 27.7%

Inflation index (2012=100) 127.71
Eurostat HICP (actuals) and IMF CP| (forecasts) 27.70%

Inflation index (2012=100) HICP and IMF 127.71

Difference in percentage points

Cumulative difference in percentage points

Justification and data source in case of deviation from inflation

references

Service Units forecast for termihal

Kosovo Terminal | 2023
Total terminal service units (TSU) 12,164
Year on Year variation TSU 3%

STATFOR terminal service units forecast (Baseline scenario)

Year on Year variation TSU STATFOR
Difference in percentage points '

Cumulative difference in percentage points

STATFOR terminal service units forecast (Low scenario)

Year on Year variation TSU STATFOR

Difference in percentage points

Cumulative difference in percentage points

Explanation of the differences (if any), justification, rationale and source
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8. Plani Financiar i ASHNA

Plani strategjik financiar ka pér qéllim qé té pérkrahé zbatimin e objektivave operacionale dhe kapitale
té ASHNA-s& pér periudh&n 2023. Plani parasheh zhvillimin afat-gjaté té shérbimeve shtesé pér té
mundésuar zgjerimin e kapaciteteve infrastrukturore. Pér ¢do vit fiskal Drejtori i ASHNA-se pérgatit
propozim-kérkesén pér buxhet dhe alokime pér ASHNA dhe i dorézon Ministrit pérkatés té Financave.
Pérgatitjen dhe dorézimin e dokumenteve té tilla e béné né pajtim me kérkesat e Ligjit mbi Menaxhimin
e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, duke marr parasysh nivelin e shpenzimeve aktuale dhe té
parashikuara si dhe té hyrave té dedikuara té& ASHNA-sé&.

Aktivitetet kryesore pér periudhén 2023 do té jend vazhdimi i ofrimit té shérbimeve té navigimit ajror né
ményré té sigurté. Né kété plan vjetor jané paragitura planifikimi i t& ardhurave pér mbulimin e
shpenzimeve (apo anasjelltas) operative pér periudhén 2023 bazuar né nevojat buxhetore t& ASHNA-s.
Ofruesit e Shérbimeve t& Navigimit Ajror rajonal dhe Evropian si dhe né téré botén né shumicén e rasteve
marrin njé pérqindje té vogél té té hyrave nga hapésira e ulét ajrore, ndérsa shumicén e té hyrave i
sigurojné nga menaxhimi i hapésirés sé larté ajrore. Pér arsye té& njohura, ASHNA nuk gjeneron té hyra
nga trafiku qé& mbikalon hapésirén e larté ajrore té Kosovés dhe kjo situaté vazhdimisht na vendos né

pozité té véshtiré.

Gjendja aktuale financiare nénkupton gé ka gené e domosdoshme té eliminohen shumé projekte
investive nga parashikimet buxhetore, (t& cilat né kushte normale sigurohen nga té gjithé ofruesit e
shérbimeve té navigimit ajror rajonal dhe Evropian) si¢ jané lidhja e kontratave né nivel té shérbimit
(Service Level Agreement) me prodhuesit e paisjeve dhe sistemeve tona té aviacionit, mungesa e té cilave
né ményré té drejtépérdrejté mund té afektojé ofrimin e shérbimeve. Plani financiar ka pér géllim qé té
pérkrahé zbatimin e objektivave operacionale dhe kapitale t& ASHNA pé&r vitin 2023,

Plani merr parasysh parashikimet e fundit ekonomike dhe krahasuar me planet paraprake, kemi marré
parasysh edhe zhvillimin e shérbimeve shtesé pér té& mundésuar zgjerimin e kapaciteteve
infrastrukturore. Faget né vijim paraqesin pasqyrat financiare t& ASHNA pér vitin fiskal 2023.

ASHNA ka planifikuar qé té héjé rekrutimin e stafit té ri si Student Kontrollor té Trafikut Ajror, rekrutim i
cili ka njé kosto té larté té shkollimit, andaj edhe n& KASH pér vitin 2023 jané paraparé shpenzimet pér
kété fazé té shkollimit dhe té trajnimit.

Tarifat e Shfrytézimit

Tarifat e shfrytézimit té vlerésuara dhe t& mbledhura nga ASHNA do t& pérfshijné:

1.1. Tarifat e afrimit t& vlerésuara pér ofrimin e shérbimit t& navigacionit ajror brenda hapésirés ajrore
té Kosovés; dhe

1.2. Tarifat e mbifluturimit t& vlerésuara pér avionét qé jané té autorizuar pér ta shfrytézuar hapésirén
ajrore té Kosovés.

ASHNA do t& lejohet vetém pér té vlerésuar dhe mbledhur Tarifat e Afrimit dhe Tarifat e mbifluturimit,
kurse rregullimin e tarifave té tilla e bén AAC-ja né pérputhje me Ligjin pér Aviacionin Civil. ASHNA
propozon tarifat e shfrytézimit pér shérbimet e ofruara té navigacionit ajror né ményré qé tarifat té jené
sa mé konkurruese me tarifat e ngjashme té vendosura nga vendet e tjera né& Hapésirén e Pérbashkét
Evropiane té Aviacionit dhe té llogaritura mbi bazén e kthimit té arsyeshém té shpenzimeve duke marré
parasysh téré burimet e tjera té té hyrave. AAC shqyrton dhe miraton tarifat e propozuaré nga ASHNA
né pajtim me Ligjin pér Aviacionin Civil dhe informon Ministriné pér caktimin e tarifave. Tarifat e
shfrytézimit jané obligative pér operatorin e avionit. N& qofté se operatori i avionit éshté i panjohur,
detyrimi pér pagesén e tarifés sé shfrytézimit bie mbi pronarin e avionit. Regjimi i tarifave té shfrytézimit
do t& pércaktohet me legjislacion pér krijimin e njé skeme t& pérbashkét tarifore pér shérbimet e
navigacionit ajror dhe me ndryshimet/plotésimet e saj. Normat e pércaktuara né kété ményré sigurojné
é t& mos keté diskriminime né mes té shfrytézuesve té ndryshém. ASHNA mund té i’a refuzojé ofrimin
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e shérbimeve té navigacionit ajror njé shfrytézuesité hapésirés ajrore i cili shkel kushtet e pagesés pérveg
rasteve emergjente té aterimit.

Vérejtje: Tabelat jané té paraqitura né gjuhén angleze

Organisation: ANSP
; g Year 2023
Charging zone: | Kosovo Terminal
2020 2021 2022 2023 2024 2025
A A A P F F
Staff 2,756,812 | 2,854,207 | 2,899,999 | 3,529,486 | 3,887,430 | 3,906,867
0.0% 3.5% 1.6% 21.7% 10.1% 0.5%
Other operating costs 826,577 | 1,113,000 | 1,601,885 | 2,442,565 | 2,417,525 | 2,517,345
-44.5% 34.7% 43.9% 52.5% -1.0% 4.1%
Depreciation 549,449 549,712 562,061 566,787 605,557 | 563,082
0.3% 0.0% 2.2% 0.9% 8.8% -7.0%
Cost of capital 153,695 150,105 158,906 139,886 120,126 | 100,259
: -22.3% -2.3% 5.9% -12.0% -14.1% -16.5%
Exceptional items
4,286,53 | 4,667,02 6,668,72 | 7,030,63
Total costs 4 515,222,852 5 8 | 7,087,553
-16.7% 8.9% 11.9% 27.7% 5.4% 0.8%
Detail by services (in
euro)
Air traffic management 2,395 2,700 2,820 2,860 3,650 3.441
13.5% 12.7% 4.4% 1.4% 27.6% -5.7%
Communication 498 521 541 700 540 550
8.7% 4.6% 3.8% 29.4% -22.9% 1.9%
Navigation 844 898 915 958 1,100 1,300
8.9% 6.4% 1.9% 4.7% 14.8% 18.2%
Surveillance 390 401 446 700 495 546
: 11.1% 2.8% 11.2% 57.0% -29.3% 10.3%
Search and rescue 0 0 0 0 0 0
Aeronautical infor-
mation 901 925 950 800 645 700
0.6% 2.5% 2.7% -15.8% -19.4% 8.5%
Meteorological services 738 786 789 650 600 550
15.5% 6.5% 0.4% -17.6% -7.7% -8.3%
Supervision costs 0 0 0 0 0 0
Other State costs 0 0 0 0 0 0
Total costs 4,287 4,667 5,223 6,668 7.030 7,087
-16.7% 8.9% 11.9% 27.7% 5.4% 0.8%
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Organisation: Consolidated
. . Year 2023
Charging zone: | Kosovo Terminal
2020 2021 2022 2023 2024 2025
A A A P F F
Unit rate (in euro)
Total costs (%) 4,286,534 | 4,667,025 |5,222,852 (6,668,725 |7,030,638 |7,087,553
12.11% 8.9% 11.9% 27.7% 5.4% 0.8%
Costs of exempted flights 0 0 0
Amounts carried over to year
(n) 100,308 39,705 138,161
Income from other sources | 250,000 | 250,000 250,000 | 350,000 | 350,000 | 350,000
Chargeable costs 3,936,226 | 4,417,025 | 5,012,557 | 6,180,564 | 6,638,407 | 6,737,553
-18.72% 12.21% 13.48% 23.30% 8.09% 0.85%
Total service units 5,723 11,247 11,809 12,164 12,529 12,904
-52.27% 96.52% 5.00% 3.00% 3.00% 3.00%
Chargeable service units 5,723 11,247 11,809 12,164 12,529 12,904
-52.27% 96.52% 5.00% 3.00% 3.00% 3.00%
Unit rate (%) 407.00 407.00 418.00 508.12 533.23 522.11
7.67% 0.00% 2.70% 21.56% 4.94% -2.09%
2020 2021 2022 2023 2024 2025
A A A P F F
Unit rate (in euro)
Exchange rate (1 EUR =) 1 1 1 1 2 3
Unit rate 407.00 | 407.00 418.00 | 508.12 | 533.23 522.11
7.67% | 0.00% 2.70% | 21.56% | 4.94% | -2.09%
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Organisation: Consolidated
. . Year 2023
Charging zone: | Kosovo Terminal
2020 2021 2022 2013 2024 2025
A A A P F B
Balance to be carried
over (in euro)
Charges billed to users 2,329,261 (4,577,529 (5,012,557 |6,180,564 (6,680,638 (6,737,553
-51.90% | 96.52% 9.50% | 23.30% 8.09% 0.85%
Actual total costs 4,286,534 4,667,025 |5,222,852 |6,668,725 |7,030,938 (7,087,553
-16.66% 8.88% | 11.91% | 27.68% 5.43% 0.81%
Income from other sources 2,048,161 (228,000 250,000 |350,000 (350,000 (350,000
Actual costs of exempted flights
Amounts carried over to year (n) 103,000 138,161 | 127,159 | 138,161
Balance of year (n) 193,888 -343 87,454 | 276,322 0

Metodologjia dhe parimet e tarifimit

Llogaritja e tarifés njési pér tarifén terminale t& navigacionit (TNC) pér vitin 2023 ka rezultuar nga zbatimi
i metodologjisé sé pércaktuar né Rregulloren nr. 3/2016 t& AAC-sé mbi pércaktimin e skemés sé
pérbashkét té tarifave pér shérbimet e navigacionit ajror. Bazuar né kété metodologji, TNC llogaritet pér
vitin “n” né bazé té kostove dhe trafikut t& vlerésuar pér até vit. Do té zbatohet njé mekanizém i
rregullimit pér té siguruar qé t& mbulohen vetém kostot aktuale té shérbimeve.

Parimi bazé i késaj metodologjie éshté gé tarifat e rregulluara, si¢ éshté TNC, do té mbulojné té gjitha
kostot e shkaktuara nga ASHNA, ato operative dhe kapitale, t& nevojshme pér té ofruar shérbimet. Né
kété ményré, arrihet ekuilibri né té cilin pérdoruesit nuk do té paguajné mé tepér se sa kostot pér ofrimin
e shérbimeve, dhe né anén tjetér, ASHNA do té jets né gjendje t& mbulojé té gjitha kostot e pranueshme
pér té gjitha shérbimet dhe aktivitetet e pranueshme té kryera si dhe hapésirat e pérdorura. Cmimi
pérfundimtar i shérbimit pércaktohet duke mbuluar té gjitha kostot pér shérbimet e ofruara (kontrolli i
trafikut ajror, navigacioni dhe vézhgimi, informatat aeronautike dhe meteorologjia) duke ia shtuar késaj
kthimin e arsyeshém né investimet e béra pér t'i ofruar kéto shérbime.

Kostot e pranueshme

Né bazé té Rregullores nr. 3/2016, ASHNA pércakton kostot e shkaktuara nga ofrimi i shérbimeve té
navigacionit ajror né lidhje me objektet dhe shérbimet e ofruara. Kéto kosto ndahen né:

- Kosto e stafit (pagesa bruto, pagesa pér puné jashté orarit, kontributi i punédhénésit pér skemén
pensionale, si dhe kostot e pensioneve dhe pérfitimeve tjera);
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- Kosto operative (blerja e mallrave dhe shérbimeve pér t8 ofruar shérbime té tilla si komunikimi,
konsulentét, materiale, energjia, shérbimet komunale, giraja, pajisjet e objekteve, mirémbajtja, kos-
tot e sigurimit dhe té udhétimit);

- Kosto e zhvlerésimit (gé lidhen me asetet fikse né funksion pér géllime t& ASHNA-s);

- Kosto e kapitalit (produktii: a) shumés sé vlerés mesatare neto té regjistruar né libra té aseteve fikse
né funksion apo né ndértim e sipér té pérdorura nga ASHNA dhe té vlerés mesatare té aseteve
afatshkurtra t& nevojshme pér ofrimin e shérbimeve dhe b) mesatarja e ponderuar e normés sé in-
teresit mbi borxhet dhe t& kthimit nga kapitali);

- Artikujt e veganté (kostot jo-periodike né& lidhje me ofrimin e shérbimeve).
Lliogaritja e tarifés terminale

Tarifa terminale pér njé fluturim specifik sipas Shtojcés V t& Rreguliores éshté e barabarté me produktin
e tarifés njési té vendosur pér kété zoné té tarifimit terminal dhe njésive té€ shérbimeve terminale pér
kété fluturim. Njésité e shérbimeve terminale (TSU) llogariten né bazé té formulés:

TSU = (MTOW/50) 0.7
Paraqitja e kostove té stafit dhe atyre operative

Né linjén e kostove té stafit dhe operative jang pérfshiré vetém kostot e pranueshme pér stafin dhe-
kostot operative sic pérshkruhen né nenin 5 mé sipér,

Pér kompaonentin e dyt& té raportimit né té cilin paraqgiten kostot tjera operative jané pérfshiré vetém
shpenzimet e domosdoshime né ményré gé ASHNA t& mund t& japé shérbime me standarde té kérkuara

té sigurisé.

Pjesa mé e madhe e kostove tjera operative éshté planifikuar pér mirémbajtjen e paisjeve e cila éshté
jetike pér ASHNA si dhe trajnimet e domosdoshme pér té mbajtur dhe pér t& ngritur nivelin e
kompetencés né vendet e punés pér personelin e ASHNA,

Vlerésimi dhe pércaktimi i zhvlerésimit dhe kostoja e kapitalit
Baza e aseteve :

Né listén e aseteve & ASHNA ka shiytézuar pér llogaritjen e kostos sé zhvlerésimit dhe té kaiptalit &shté
siguruaf qé té pérfshihen vetém ato asete gé jané né funksion, q& akoma nuk jané zhvlerésuar plotésisht
dhe gé jané duke u pérdorur pér géllim té ofrimit t& shé&rbimeve pér pérdoruesit. Gjithashtu jang
rigrupuar asetet né pesé kategori kryesore, &shté vierésuar periudha e zhvlerésimit, e cila éshté pérdorur,
dhe ka arritur n& vlerén korresponduese té bazés sé aseteve,

Zhvlerésimi

ASHNA ka paraparé jetégjatésing e paisjeve 15 viet né bazé t& shembullit nga Manuali 1 [CAO-s pér
Ekonominé e SHNA-s& ndérsa sa i pérket pajisjeve pasurive tjera kostot historike dhe metoda lineare pér -
zhvler&sim jané pérdorur né pérputhje me Rreguliorén e aplikueshme.

Kostoja e kapltalit

Né pajtim me Rregulloren, kostoja e kapitalit &shté e barabarié& me produktin e kapitalit t& shfrytézuar
dhe koston mesatare té ponderuar té kapitalit (WACC). Bazuar né Manualin e ICAO-s 9161 pér
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Ekonominé e SHNA-s&, kostoja e kapitalit éshté llogaritur né haza vjetore pér téré kapitalin e investuar
né asete fikse, apo shpenzime tjera, té cilat duhet té shlyhen me kalimin e kohés, dhe né kapitalin punues.

Pér té llogaritur kapitalin e shfrytézuar me qéllim té pércaktimit t& kostos sé kapitalit, €shté pérdorur
formula e méposhtme:

Kapitali i shfrytézuar = vlera mesatare e (aseteve fikse neto + investimet e reja) + asetet aktuale neto
(kapitali punues)

Vlera mesatare e aseteve fikse neto dhe investimet e reja tashmé jané identifikuar gjaté llogaritjes sé

kostove té zhvlerésimit, ndérsa kapitali punues éshté pércaktuar né bazé té ndryshimit ndérmjet aseteve

aktuale dhe pasiveve aktuale, si¢ theksohet né pasqyrat financiare.

Bazuar né Udhézimin e EUROCONTROL-it mbi tarifat e rrugéve ajrore: “Kostoja e duhur mesatare e
ponderuar e kapitalit (WACC) qé do té pérdoret éshté njé géshtje qé Shteti (ose rregullatori tjetér
kombétar ekonomik) duhet ta aprovojé, duke marré parasysh rrezikun e ulét financiar té ofrimit té
shérbimeve té navigacionit ajror. Norma e honove geveritare, ose ndryshe normat e pagueshme né
tregjet financiare nga ndérmarrjet me rrezik ngjashém té ulét, mund té merren si udhézues. “Formula
pér llogaritjen e WACC éshté si mé poshté:

Kapitali Borxhi

Kthimii borxhit x
Borxhi+l(apitali+ oo Borxhi+ Kapitali

WACC = Kthimi i kapitalit x

ASHNA aktualisht nuk barté ndonjé borxh afatgjaté dhe pér kété arsye kthimi i borxhit nuk i kontribuon
ekuacionit t& mésipérm. Prandaj, ka mbetur té pércaktohet vetém kthimi i kapitalit.

Republika e Kosovés nuk ka treg té kapitalit, pér kété arsye éshté i véshtiré pércaktimi i normés sé kthimit
sipas tregut.

ASHNA propozon kosto té kapitalit té llogaritur duke pérdorur normén mesatare té interesit té kthimit
pér rrezik afatgjaté gé éshté 3.4%. Kjo éshté gjithashtu né pérputhje me normat e kthimit t& pérdorura
nga vendet fqginje, OSHNA-t e té cilave konsiderohen té kené po té njéjtin rrezik financiar.

Mé poshté éshté dhéné vierésimi dhe pércaktimi i kostos sé kapitalit pér asetet ekzistuese, pasigé
planifikohet gé investimet pér asetet e reja té béhet nga grantet geveritare dhe nuk do té keté kosto té
kapitalit té ngarkuar né tarifa pér to.

Kostoja e kapitalit té aseteve

Kostoja e kapitalit t& aseteve ekzistuese éshté llogaritur duke shumézuar WACC = 3.4% me vlerén
mesatare neto té aseteve ekzistuese duke ia shtuar edhe kapitalin punues. Si¢ u shpjegua mé lart,
kapitali punues éshté i barabarté me ndryshimin ndérmjet aktivés dhe pasivés aktuale.

Parashikimi i trafikut

Numri i TSU-ve &shté parshikuar né bazé té rritjés historike té tyre pérgjaté viteve paraprake, si dhe duke
u bazuar né rritjen e periudhes se fundit te vitit 2022. TSU jané llogaritur me formulen TSU = (MTOW/50)

70.7
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Supozimet e trafikut

Rritja e trafikut n8 ANP nuk tregon njé korrelacion té forté me rritjen e BPV-s&, prandaj nuk éshté marré
pér bazé pér géllim té parashikimit. Né té njéjtén koh&, ASHNA ka gasje né té dhénat historike té TSU-sé
me qéllim té parashikimit, duke filluar vetém nga viti 2014. STATFOR nuk mund té& pérdoret pér géllimin
e parashikimit. Prandaj, t& dhénat historike pér numrat e fluturimit jané marré né konsideraté pér
aéllimin e parashikimit. Njé ngjarje kryesore qé pritet gjaté periudhés sé ardhshme éshté normalizimi i
hapésirds sé uldt ajrore e cila do té rrisé Trafikun e Pérgjithshém t& Aviacionit brenda vendit dhe do té
rrisé fluturimet me géllim té uljes né aeroportet e vendeve fginje. '

8.1 Pasqyra e té ardhurave

AGJENCIA PER SHERBIMET E NAVIGACIONIT AJROR
PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHETI 2023-2025 (n&é Euro)

Nr PERSHKRIMI Buxhetit 2023 Buxhetit 2024 Buxhetit 2025
A B C D E
Te Ardhurat _ r: g
1 Te hyra nga approach fee 6,318,725 6,680,638 6,737,553
2 Te hyra nga sherbimet e radarit Hungarocontrol 350,000 350,000 350,000
3 Granti Qeveritar
Gjithsej te Ardhura 6,668,725 7,030,638 7,087,553
Shpenzimet
‘ 1 | Pagat dhe meditjet -3,529,486 -3,887,430 -3,906,866
2 | Shpenzimet e udhetimit -223,000 -252,000 -230,000
3 | Sherbimet per telekomunikacion -94,500 -94,500 -94,500
4 | Shpenzimet per sherbimet -1,054,565 -1,064,525 -777,845
5 | Mobile dhe paisje me vlere <1000 Euro -12,000 -10,000 -11,000
6 | Blerje tjera te mallrave dhe sherbimeve -43,500 -34,000 -45,000
7 | Derivatet dhe lendet djegese -42,000 -42,000 -43,000
8 | Sherbimet e regjistrimit dhe sigurimeve -184,000 -184,000 -189,000
9 | Mirembaijtja -642,000 -587,000 -977,500
10 | Shpenzimet e‘marketingut -12,500 -12,500 -12,500
11 | Shpenzimet e perfagesimit -15,000 -15,000 -15,000
12 | Llogarité e Avanseve-P/Cash
13 | Shpenzimet e komunalive -119,500 -122,000 -122,000
Gjithsej Shpenzime -5,972,051 -6,304,955 6,424,211
Te Ardhurat - Shpenzimet 694,674 725,683 663,342
Amortizimi 566,787 -605,557 563,082
Kostoja e Kapitalit -139,716 -120,126 -100,260
Fitimi/Humbja Neto -9,829 0 0
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9

Analiza e planit financiar

9.1 Té hyrat

Bazuar né Ligjin Nr. 04/L-250 pér Agjenciné e Shérbimeve té Navigacionit Ajror (ASHNA), té hyrat e
ASHNA-sé do té pérbéhen nga:

1.
2

Tarifat e shfrytézuesve té vlerésuara dhe t& mbledhura nga ASHNA; dhe
Donacionet, grantet dhe ¢do mbéshtetje tjetér financiare ose teknike e dedikuar pér ASHNA.

Ligji pér Buxhetin e Republikés sé Kosovés, té hyrat e dedikuara té Agjencive té pavarura.

Té gjitha té hyrat e dedikuara duhet té depozitohen nga agjencité e pavarura né Fondin e Kosovés
dhe regjistrohen né SIMFK né& pajtim me Rregullat Financiare té Thesarit. Té gjitha agjencité e
pavarura duhet té dorézojné planin e rrjedhés sé parasé sé gatshme né Thesar.

Té gjitha té hyrat e dedikuara ndahen pér secilén agjenci té pavarur sipas Kushtetutés dhe ligjeve
né fugi. Buxheti i Republikés sé Kosovés pérfshin té gjitha té hyrat e dedikuara ashtu si pranchen
gjaté gdo vitit fiskal.

Téré bilancii pashpenzuari té hyrave t& dedikuara nga.viti paraprak fiskal ndahet dhe autorizohet
pér vitin fiskal pasues pér agjencité e pavarura sipas Kushtetutés dhe ligjeve né fugi, me kusht
qé shuma maksimale e t& Hyrave té Dedikuara e cila ndahet pérmes kétij ligji nuk duhet té
tejkalojé shumén e specifikuar né tabelat buxhetore té kétij ligji dhe pjesa e mbetur mé nuk
mund té konsiderohet si e Hyré e Dedikuar.

Shuma e té hyrave té dedikuara té ndara né paragrafét 2 dhe 3 té kétij neni nuk duhet té kalojé
ndarjen maksimale pér agjencité e pavarura té specifikuar né ligjin e buxhetit.

Nése gjaté vitit fiskal nuk ka mjete té mjaftueshme té mbledhura dhe né dispozicion, sipas
paragraféve 2 dhe 3 té kétij neni, pér té plotésuar kérkesat e pércaktuara né planin e rrjedhés sé
parasé sé gatshme té dorézuar né Thesar-Ministria e Financave, fondet e tjera publike nga Fondi
i Kosovés autorizohen né kété ményré pér tu ndaré né njé shumé té mjaftueshme pér té
plotééuar deficitin. Gjaté téré kohés, té hyrat e dedikuara duhet té pé&rdoren si burim financimi
me prioritet té paré pér pagesat e Shpenzimeve té Agjencisé sé pavarur para se té ndahen dhe
pérdoren burimet tjera té financimit. Ministri, sé paku dy heré& né vit, gjaté rishikimit buxhetor
dhe né Raportin Financiar, i raporton Komisionit pér Buxhet dhe Financa nése fondet kané gené
té mjaftueshme dhe cilat masa jané marré qé fondet e duhura té jené né dispozicion.

Pérderisa pranohen dhe ndahen té& hyrat e dedikuara pér vitin fiskal buxhetor ato do té
zévendésojné té téré ndarjet dhe financimet e béra sipas paragrafit 5 té kétij neni né até nivel qé
financimi i deficitit nga Fondi i Kosovés t& mos jeté shpenzuar ende.

Pavarésisht nga paragrafét 3 dhe 4 té kétij neni, Agjencia pér Shérbimet e Navigacionit Ajror né
pajtim me Ligjin Nr.04/L-250 pér Agjenciné pér Shérbimet e Navigacionit Ajror do té financohet
térésisht nga té hyrat e dedikuara dhe té depozituara né Fondin e Kosovés sipas tabelave me
kété ligj(buxhetit). Fondet e mbetura nga té hyrat e dedikuara e t& pashpenzuara nga viti
paraprak vazhdojné té trajtohen si té hyra té dedikuara pér financim té Agjencisé pér Shérbimet
e Navigacionit Ajror, pér vitet vijuese.

Té gjitha mjetet e pashfrytézuara deri mé 31 Dhjetor té ¢do vitit fiskal Agjencia pér Shérbimet e
Navigacionit Ajror nga llogaria e tanishme i barté né Fondin e Kosovés, né llogaring zyrtare té
hapur nga Thesari, Ministria e Financave pér kété Agjenci.

Né kété plan té biznesit jemi bazuar né té hyrat e kufizuara té cilat sigurohen vetém nga tarifa e aterimit
(Approach Fee) dhe njé pérqindje té vogél té té hyrave tjera té cilat parashikohet t& mbulojné vetém

> Njésia Organizative: ASHNA Faqe 28 nga 48
: Nr. Ref. /Kodi: - PBV-2023
Ver: 1.0

Datae Ver: 14.11.2022
Adresa: Agjencia e Shérbimeve t& Navigacionit Ajror, Vrellg, Lypjan, 10070, Republika e Kosovés



shpenzimet mé esenciale operative. Pér pjesén té cilén nuk mund ta mbulojmé nga té hyrat tona do té
drejtohemi tek institucionet pérkatése t& Republikés s& Kosovés pasi si¢ dihet miréfilli asnjé Ofrues i
Sherbimeve t& Navigimit Ajror ne rajon apo edhe mé gjeré nuk mund ti mbuloj shpenzimet vetem nga
tarifa e aterimit por ato mbulohen nga hapésira e larté ajrore e cila pér njé periudhe kalimtare i éshté
deleguar pér menaxhim shtetit t& Hungarisé apo mé saktésisht HungaroControl-it nga NATO. Poashtu
edhe pér projektet e paraqitura kapitale jemi bazuar né pérkrahjen e Qeverisé sé Republikes s& Kosovés
té zotuara me aprovimin e ligjit t& Agjencisé sé Shérbimeve té Navigimit Ajror.

9.2 Shpenzimet

Né kété plan vjetor té biznesit kemi paraqitur shpenzimet e projektuara pas marrjes sé inputeve nga téré
struktura Menaxheriale e ASHNA-se pér vitin 2023 dhe vlerésimet 2024 & 2025.

Gjaté pérpilimit té kétij plani vjetor jemi mbéshtetur né dy parime bazé:

Vazhdimi i ofrimit t& shérbimeve t& navigimit ajror né hapésirén e ulét ajrore té Republikés s& Kosovés;
Zhvillimi i infrastrukturés ajrore pér té pérmbushur nevojat e ardhme operative (né rast té sigurimit té
hyrave shtesé) :

Shpenzimet e propozuara né kété plan pérfagésojné minimumin absolut té shpenzimeve pér ofrimin e
sherbimeve té navigimit ajror né hapésiren e ulét t& Republikés s& Kosovés, ku mé poshté do té shpalosim
té gjitha shpenzimet.

Tabela me shénime shpjeguese kategoria Paga dhe méditje

N Pérshkrimi Buxheti 2022 | Vieresimet 2023 |  Vieresimet VierEsimet
r rimi erésime
2024 2025
1 PAGAT DHE SHTESA 2,798,003 € €3,529,486.00 | €3,887,429.70 | €3,906,866.14
Buxhetimi i Pérgjegjshém Gjinor
’ - - - Paga dhe Paga dhe
o Numri total | Numri total | Numri total i e e ol
Viti . . ) . ; méditje/Shuma | méditje/Shuma
i stafit i stafit-gra stafit-burra 3\ .
pér gra pér burra
2022 164 29 135 415430 2071990
2023 192
Planifikimi pér
192
2023
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Adresa: Agiencia e ShErbimeve t& Mavigacionlt Ajror, Vrellé, Lypian, 10070, Republika e Kosovés

f . i VI .t.2'022 e t2023 w _: - 20 ._4. .;'.'-Vlerési_met,
. Pérshkrimi. . | Vieresimet 2022 Vieresimet 2023 Vieresimet 2024,
Vleré 'me.t.-ISh enzimet operati L 5
erest f o perative 4,399,388.00 | 5972,051.40 | 630495470 | 6,424,211.86
PAGAT DHE Totali . 11100 . 2,798,003| 3,529,486.40 | ~°3,887,429.70 |  3,906,866.86
Paga e rregullt bruto 11110 [DBNIJ 2,453,880 3,121,401 3,456,401 3,470,801
Pagesat pér puné jashté orarit, ‘
shtesat, stimul. 11200 |DBNIJ 210,885 240,015 245,913 250,025
Kontributi p&r pension i _
punédhéngsit 11140 |DBN) 133,238 168,071 185,116 186,041
MALRRAT DHE SHERBIMET 13000 - 1,489,515 2,323,065 2,295,525 2,395,345
Shpenzimet e udhetimit 13100 217,750 223,000 | 252,000 230,000
Biletat e Udhétimeve jashté vendit 13140 DADM 64,000 60,000 65,000 70,000
Meditjet e udhétimit zyrtar jashtg
vendit 13141 |DBNI 64,750 70,000 80,0600 70,000
Akomodimi pér udhétim zyrtar
jashté vendit 13142 |DBN) 79,000 80,000 90,000 80,000
Shpenzime tjera t& udh&timit zyrtar ,
jashté vendit 13143 |DBNI 10,600 13,000 17,000 10,000
Sh&rbimet e telekomunikimit B 13300 - 54,500 | - '_ 94,560 § ©-- 94,500 | - - " 94,500 _:
Shérbime postare 13330 [DADM 1,500 1,000 1,000 1,000
Shérbime postare-1é jashtme 13330 DADM 1,500 1,000 1,000 3,000
internet 13310 DTEX 1,000 1,000 1,000 1,000
Linja e dedikuar optike me Golesh,
Gérmi, Gjakové, Shkup, Tirané 13340 PTEK 40,000 80,000 80,000 80,000
Telefonia mobile 13320 DADM . 10,500 11,500 11,500 11,500
Shpenzimet pér shérbimet 13400 564,297 1,054,565 - 1,064,525 777,845
Shérbime DDD 13460 pPADM 1,200 1,500 1,500 1,500
Shpedicion 13460 [DADM 1,000 1,000 1,000 1,000
R&D 13460 [ZYDR
Qeraja né Gérmi 13460 |[DTEK 1,680 1,680 1,680
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Shérbime konsulente, Certifikim me
ISO standard 13460 [DCSS 12,500 10,000 10,000 10,600
Librari (Libra, Harta, Publikime
Pericdike), shirita, position log . 13450 DADM 4,800 5,500 5,500 5,500
Komisioni i auditimit 13460 [ZYDR 1,920 1,920 1,920 1,920
Sistemi AFTN - mirémbaijtje (SLA) 13450 |DTEK 35,000 35,000 35,000
AFTN Hdhja-ISAVIA 13460 [DTEK 39,732 45,000 45,000 45,000
Shérbime té veganta 13460 |DBNIJ 15,000 25,000 25,000 25,000
Shérbime konsulence pér Sistemin
e Menaxhimit t& Trafikut Ajror dhe
IAIMVI 13460 [DATS 55,040 55,040 60,000 - 60,000
Shérbime dizajnimi / projektimi 1
katit t& dyte t& ndértesés (dhe tjera
sipas nevojés) 13460 DADM 5,000 5,000 5,000
Antarésimi né CANSO 13480 |ZYDR 12,825 12,925 12,925 12,925
Trajnime 13410 [DZHT 349,000 720,000 720,000 430,000
Konferenca 13410 |ZYDR 20,000 10,000 10,000 10,000
Licenca pér staf (mjekésore, .
profesionale) dhe Stafi 13430 [DZHT 8,500 90,000 95,000 100,000
Liceca vietore EUMETSAT 13470 |DTEK 4,000 4,000 4,000 4,000
Licencimi i frekuencave nga ARKEP 13470 {DTEK 4,500 6,000 6,000 6,000
Tarifa e AACK lidhur me
ivibikéqyrjen e Sigurisg 13470 {DCSS 5,000 5,000 5,000 5,000
[Tarifa e AACK lidhur me Aprovimin e
ndryshimeve té médha 13470 |DCSS 27,500 20,000 20,000 20,000
Blerja e mobiljeve dhe pajisje me - - S e
me pa_k se 1000 Euro - 13500 16,200 12,000 10,600 _11,0(_)0 :
Paisje pér zyre 13509 |DADM 5,100 7,000 5,000 5,500
Paisje sigurimi-kamera 13509 |DTEK 5,100 5,000 5,000 5,500
Blerjet tjera té mallrave dhe
gshérbimeve 13600 30,300 43,500 34,000 45,000
Furnizim pér bife dhe ujé té pijes 13620 PADM 5,000 10,500 10,500 11,000
Material higienik pér pastrim 13640 DADM 8,100 - 8,500 9,500 10,000
Material harxhues pér zyré 13610 PDADM 7,000 8,000 8,000 8,500
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Festime, Kremtime, Ceremont ... 13620 [ZYDR 5,500 5,000 6,000 6,000
Vesh&émbathje pér stafin operativ t&
Sigurim & Teknik (veshje pér teren) 13650 [DADM 4,700 9,500 - 9,500
Derivatet dhe [éndét djegése | 13700 25200 | 420000 | 42000 ] 43,000
Diesel 13780 pPADM 13,500 26,500 26,500 26,500
Furnizim derivate pér Gjenerator 13770 [DADM 5,000 9,000 9,000 10,000
| Furnizim me vaj {Vetura, Gjenerator
idhe Radar} 13710 DADM 6,600 6,500 6,500 6,500
Liogarité e avacit - 113800 - - - i
Shpenzim i parasé 58 imét 13810 [DFIN
Shérbimet e regjistrimit dhe -~ - R ERRIUSU RS EG RS L
sigurimeve T 13901 : 131,500 - 184,000 . 184,000 189,000
Sigurimi dhe kontrolla teknike e
automjeteve 13951 |pDADM 5,000 5,000 5,000 5,000
Taksa komunale pér regjistrimin e
automjeteve 13952 |DADM 1,000 1,000 1,000 1,000
Sigurimi | Aseteve 13953 PADM 11,000 15,000 15,000 20,000
Sigurimi i operimeve 13953 DADM 111,500 160,000 160,000 160,000
Regjistrimi i autom;;eteve 13950 jDADM 3,000 3,000 3,000 3,000
Mirémbajtja 14000 : 439,768 - 642,000 587,000 977,500
Mirémbajtja e automjeteve 14010 [DADM 6,100 9,500 9,500 9,500
Pastrimi i veturave dhe ndérrimi i
gomiave 14010 [DADM 2,300 3,500 3,500 3,500
BMS (Mirémbajtja e Ujésjellésit,
rrjetit elektrik, riparimi i ndértesave,
kiimave, mjete t& punés} 14020 DTEK 15,000 41,000 41,000 41,000
Mirembajtja e UPS-ave 14040 DTEK 20,000 - 8,000 8,000 8,000
Strukturimi | kabllimit& pjese
rezerve per servera dhe rrjete, 14040 [DTEK 5,568 5,000 5,000 5,000
Mirembajtia e softuereve te IPD 14040 PDTEK 1,300 4,SOd 4,500 4,500
Mirémbajtja e paisjeve té
zjarrfikésve dhe sistemi I zjarrfikjes-
BMS 14050 PDTEK 6,000 6,000 6,000 6,000
Mirémbajtja e gjeneratoréve 14050 DTEK 7.500 12,000 12,000 12,000
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Kalibrimi i paisjeve t& navigimit 14050 |DTEK 41,500 70,000 70,000 70,000
Mirémbajtje e sistemit té navigimiit,
ISLA 14050 |DTEK - 30,000 10,000 10,000 60,000
Mirémbajtje e sistemit VHF dhe
UHF primar dhe back up 14050 |DTEK 25,000 - 125,000
Mirémbajtje e sistemit VCR, sistemi
i ri 14050 |DTEK 30,000
Mirémbajtje e sisterit VCSS 14050 |DTEK 50,000 70,000 70,000 140,000
Mirémbajtje e multipfeksérve né ]
IASHNA dhe Golesh 314050 [DTEK 5,000 - 5,000
Mirémbajtje e sistemit PABX 14050 |DTEK 20,000 - -
Mirémbajtje e sistemnit t& survejimit| 14050 [DTEK 150,000 150,000 150,600
Mirémbajtje glenerale e radarit
MISSR/PSR Mode S {mekanike dhe
elektronike, RI3CH) 14050 {DTEK 168,000 150,000 150,000 150,000
Linja dytésore PSR/MSSR Mode M -
IASHNA 14050 [DTEK 5,000 5,000 -
Mirémbajtja e sistemit té
parashikimit t& motit 14050 |[DTEK - - 30,000
Mirémbajtja e sistemit ATIS - DTN 14050 |DTEK - 30,000
Mirémbajtja e sistemit pér
komunikim Toké - Toké 14050 |{DTEK 5,000 - 5,000
Mirémbajtja e liftit 14050 PDTEK 2,000 7,000 7,000 7,000
Mirémbajtje e sistemit té& kamerave| 14050 [DTEK 3,000 8,000 8,000 8,000
EAD-data user 14050 |DAIS 6,000 - - -
Paisje testuese, senzor
meteorologjik dhe kafibrimii tyre 14050 DTEK £9,500 15,000 15,000 15,000
Mirémbajtja e Sistemeve RADAR-
ike {SLA) dhe ATM 14050 |DTEK
Pastrimi i objektit 14060 PDADM 5,600 10,000 10,000 10,000
Mirémbajtja e sistemit AWOS 14050 |[DTEX - - 50,000
Gjetbérim pérrreth ndértesés 14060 DADM 1,000 2,500 _ 2,500 3,000
Shpenzimet e marketingut 14200 11,100 12,500 12,500 12,500
Publikime 14220 |ZYDR 5,100 5,000 5,000 5,000
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Gazeta dhe anétarégime ne WEB 14230 |ZYDR 1,800 3,000 3,000 3,000
Material promovues 14210 |ZYDR 4,200 4,500 4,500 4,500
 phpenzimet e Pérfagésimit- . . | s e
foerentadont [ M e B ] B ) ma
Reprezentacion 14310 |ZYDR 5,000 15,00(5 15,000 iS,OGO -

Vendime glyqésore 14410 -

SHPE?\J.'ZIB}IIETE}.(O.MKIJ&ALINE 13200 .11.2,.370 11.9;5.00. -izi,p_o_s ; 1.22,0{.).0. -.
Largimi i mbeturinave 13230 DADM 1,500 7 1,500 2,000 2,000
Energji efektrike e harxhuar 132107 IDADM 88,000 90,000 92,000 92,000
Telefonia fikse 13250 |DADM 6,500 6,500 6,500 6,500
Ujé 13220 PADM 1,000 1,500 1,500 1,500
Ngrohja 13240 PADM 15,370 20,000 20,000 20,000
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Tabela me shénime shpjeguese kategoria Mallra dhe Shérbime

Nr

Kufijté buxhetor 2023 MF

Kérkesa 2023 ASHNA

1 1,650,000

2,323,065

Ndryshimi né mes té kufijve fillestar dhe kérkesés soné buxhetore &shté se duke pasur parasysh nevojén
dhe arritjen e prioriteteve té organizatés soné buxhetore si dhe arritjes sé objektivave. Planifikimi te kjo
kategori éshté e bazuar né kérkesat e njésive shpenzuese-Departamenteve t& ASHNA-se té cilat kané
prioritizu kérkesat dhe nevojat e tyre pér funksionalizimin dhe arritjen e objektivave sipas planeve vjetore
té punés pérbrenda organizatés buxhetore.

Nr. | Pérshkeimi Buxheti Kérkesa Vlerésimet | Vlerésimet
: 2022 2023 2024 2025
1 MALLRAT DHE SHERBIMET 1,489,515 2,323,065 2,295,525 2,395,345

Shpenzimet e udhetimit 217,750 223,000 252,000 230,000
Shérbimet e telekomunikimit 54,500 94,500 94,500 94,500
Shpenzimet pér shérbimet 566,365 1,054,565 1,064,525 | 777,845
Blor i oL "
. lerja e mobiljeve dhe pajisj. Me mé pak 10,200 12,000 10,000 11,000
1000 euro
Blerjet tjera té mallrave dhe shérbimeve | 30,300 43,500 34,000 45,000
Derivatet dhe léndét djegése 25,100 42,000 42,000 43,000
Shérbimet e regjistrimit dhe sigurimeve 131,500 184,000 184,000 189,000
Mirémbajtja 437,700 642,000 587,000 977,500
Shpenzimet e marketingut 11,100 12,500 12,500 12,500
h : T — N
. p'enmmet e perragésimit-reprezentac 5,000 15,000 15,000 15,000
ionit
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Shpenzimet e udhétimit

Shpenzimet e planifikuara te linja pér udhétime zyrtare pér vitin 2023 dhe 2024-2025 pér Agjencing e
Shérbimeve té Navigacionit Ajror jané kryesisht shpenzime jashté vendit. Ato jané té bazuara né kérkesat
dhe nevojat e Departamenteve gé brenda vitit buxhetor t'i shpenzojné pér udhétime zyrtare, té cilat
kané karakter trajnimi, shkollimi, prezantimi, promovimi, aftésimi dhe shk&mbimi té p&rvojave si dhe
pjesmarrje né konferenca té ndryshme rajonale dhe botérore té aviacionit pér nevojat ASHNA-sé.
Gjithashtu, masa e mjeteve pér ké&té kategori ekonomike éshté e bazuar edhe né shpenzimet e krijuara
nga vitet paraprake pér kéto gélime,

Shérbimet e telekomunikimit

Shpenzimet pér shérbime té telekomunikimit jané té bazuara né t& dhénat historike nga vitet paraprake,
s pér shpenzimet e telefoni mobile, shpenzimet te veganta pér internetin e ASHNA-sé, shpenzimet
postare, Shpenzimet pér ASHNA pér paisje té& navigimit (linjat e dedikuara, Golesh, G&rmi, Gjakové,
Shkup, Tirang), si dhe paisjet tjera té teknologjisé informative.

Shpenzimet pér shérbimet

Shpenzimet mé té larta jané planifikuar shérbimet arsimore trajnuese, ku marrin shumén kryesore té
késaj kategorie ekonomike né té cilén jand trajnimet e rregullta pér mbajtje té licencave dhe kompetecés

. si¢ &shté e rregulluar pérmes Rregulloreve né fugi t& Autoritetit té Aviacionit Civil, si dhe trajnimin e
kontrolloreve t& rinjé etj, konferenca, licenca per staf {mjekesore profesionale). N& kété linjé jané
pérfshiré edhe shérbimet pér shypje té librarive té ndryshme pér nevojat operacionale si harta dhe
raporte t& ndryshme periodike. Shpenzimet tjera kontraktuese pérfshijné shpenzimet e dezinfektimit
dhe shpedicionit.N& kété kategori jané té pérfshira gjithashtu Dizajni dhe projektimi me kontraktoré té
specializuar pér dizajn dhe projektim (planifikohet zgjerimii zyreve t&€ meteorologjisé, zyreve té sigurimit,
rregullimi i hapésirave t& pérbashkéta t& ASHNA-sé jashté objekteve — oborri (pérfshihen pastrimi nga
mbetjet e guréve dhe zallit, hedhja dhe shperndarja dheut te ri, baréiri, pemé, ndértimii dy verandave
ne lokacion te caktuar dhe mbyllja e hapsirés pér duhan), dizajnimi dhe projektimi pér zyret e reja né
objektin e ri me pérshtatje dizajni dhe projektimi pér punén e zyreve té aviacionit, dizajnii parkingut t&
ri dhe energjisé sé ripértritshme dhe hapesires per duhan. Shpenzimet pér konsutencé — Pérfagésim
pérfshiré edhe dhe certifikim per 1SO Standardet. Shpenzimet pér anétarésim. Shpenzimet pér shérbimet
e AFTN té cilat merren nga ISAVIA, ndérsa te shpenzimet pér sh&rbimet teknike fané té p&rfshira tarifat
e gertifikimit nga Autoriteti i Aviacionit Civil t& Kosovés, si dhe licencat vjetore nga Eumetsat dhe ARKEP.
Licenca vietore EUMETSAT, Tarifat e AACK-sé per siguri etj. Shérbime té& vecanta. Te né&nkategoria e
shpenzimeve pér anétarésim éshté paragitur shuma e shpenzimeve té tarifés vjetore té anétarésimit né
Organizatén Civile pér Shérbimet e Navigacionit Ajror (CANSO), shé&rbime konsulente, Quality
Management System Certifikim me 15O 9001/2015.

Blerja e mobiljeve dhe pajisjeve me mé pak se 1000 Euro

Né kété kategori jané té planifikuara kérkesat pér pajisjet e sigurimit dhe paisjeve tjera hardverike si dhe
mjete tjera sipas nevojes pér njésité e mbéshtetese. Si dhe blerjet tjera t& inventarit t& im&t pér zyré
pérfshiré edhe shporta, ulése, kositese bari, gérshér pemésh etj. nga Departamentet e ASHNA-s& té cilat
nuk i pérkasin kategorisé se kapitaleve.
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Blerjet tiera t& mallrave dhe shérbimeve

N¢ kété linjé jané té paraqitura shpenzime pér furnizim e zyréve si furnizim pér material t& zyreve,
shpenzimeve furnizim me ushqi:h dhe pije ku edtie kemi paraqitur furnizimet me ujé pér stafin e ASHNA-
sé si dhe pije p&r zyren e Drejtorit pér raste té pritjes s& paléve. N& furnizimet pér higjiené jané té
pérfshira shpenzimet e materialit hixhenik pér pastrimin e hapésirave t& ASHNA-s, pérfshiré objektin e ri
teé ASHNA ~ Zyret e reja pErfshiré tre klima per kullen, Ngjyrosja e objektit té kulles me ngjyré rezistente
- Nga bazamenti deri lart tek zyret e kulles ku operojne kontrollorét, veshmbathjeve gé éshté
paragitur nevoja e furizimit me uniforma pér punétorét e sigurimit dhe te teknikés s& ASHNA-

5é,

Derivatet dhe léndét djegése

NE kété kategori jané té pérfshira té gjitha shpenzimet g& jan& té lidhura me derivate t& naftés
e q& ASHNA ka pér vetura, pér gjenerator né lokacionet ku jané té vendosura paisjet dhe objekti
si dhe vaj pér paisje t& navigacionit si dhe per automjete te ASHNA-se. Kéto shpenzime jané té
bazuara né shpenzimet e vitet e kaluara pér kété kategori t& shpenzimeve.

Shérbimet e regjistrimit dhe sigurimeve

Né& mjetet e planifikuara pér kété kategori jané t& pérfshira shpenzimet e kontraktuara me
tenderim pér sigurimin e operimeve t& ASHNA-sé& & kérkohet nga AACK pér ofrim té
shérbimeve, sigurimin e aseteve te ASHNA-se si dhe sigurimi dhe regjistrimi i automjeteve né
shfrytezim té ASHNA-se.

Mirémbaijtia

Mirémbajtja e paisjeve té teknologjisé informative, mirémbajtjet pér sistemet e navigacionit
ajror, mirémbajtjet e gjeneratoréve, mirémbajtjet e rrjetit elektrik brenda hapésirave t& ASHNA-
s&, mirémbajtja e kondicionereve t& ajrit, mirémbaijtja e liftit, mirémbajtja e softverit Navision si
dhe kalibrimi i paisjeve té navigacionit nga ajri proces qé kryhet dy heré brenda vitit nga kompani
te licencuara per kete shérbim (dy ILS ne Pérdorim dhe DVOR/DME).

Shpenzimet e marketingut

Planifikimi | shpenzimeve té marketingut éshté i bazuar né kérkesat dhe nevojat e njésive
organizative t& ASHNA-se pér vitin 2023-2025.

Né kété linjé t& shpenzimeve b&jné pjesé: publikimet e ndryshme t& ASHNA-s&, konkurset e
ndryshme pér nevoja té ASHNA-sé, botimet e broshurave, udh&zuesve, informatoréve té

ndryshém, gazetave zyrtare etj.
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Shpenzimet e Pérfagésimit-Reprezentacionit

Shpenzimet e pérfagésimit jané minimale dhe té bazuara né Udhézimin Administrativ té
Qeverisé gé pércakton lartésing e tyre né agjenci dhe personat gé kané té drejté shfrytézimi,

Shpenzimet e Pagesave — Vendimeve Gjygyésore

Detyrimet kontingjente t& ASHNA-sé t& vierésuara {Ne bazé te aktgjykimit te gjykatés themelore
te Prishtinés dhe nga dega né Lipjan). Detyrimet kontingjente t& ASHNA-sé té vlerésuara
kryesisht jané duke t& bazuara né padité e paragitura né emér té ANP- sg, tani si trashégimtare
ASHNA. Lénda e Kontrolloréve té Trafikut Ajror me C.nr 635/14 me shumén mbi 550,000 euro
(ng& emér t& mospagesés sé vikendeve). Njé landé tjetér té ankimimit poashtu nga kontrollorét e
trafikut ajror pér punét jashté orarit me vlere mbi 100,000 euro. Kérkesa tjera kemi nga ish
pronarét e pronave té eksproprivara brenda rrethojés g& ende s’jané paguar. Vetdm na fund te
vitit 2019 kané paraqitur kérkesa pér lirimin e pronave dhe kompensimin e tyre mbi 2. ha t& pa
kompenzuara. Ne ende nuk kemi pranuar kurfaré padie, vetdm kérkesat tyre me shkrim ekzistojng. N&
bazé t& kalkulimeve pararake, vlera e perafért mund te sillet deri mbi 500,000 euro.

Psh disa jané si vijon: Agjencia e Sherbimeve té Navigacionitt Ajror me daté 28.10.2019 ka
pranuar dy kérkesa per lirfimin e patundshmaérisa s& uzurpuar, té cilén Agjencia e Shérbimeve té
Navigacionit Ajror né afat ligjor pérgjigjieje me shkrim né kérkese. Agjencia e Sherbimeve té
Navigacionit Ajror pasi &shté njoftuar per kérkesén me té cilén e konsideron se kans filluzar me
Padi p&r toka me nr 00620/10.00620/11.00620/12.00620/13.00620/20 = 193.11 (ari) dhe nje
me nr 0029/1, 0029/2 prej 0. 20 {ari)

Tabela me sh&nime - kategoria Shpenzime Komunale

Nr Kufijté buxhetor 2023-MF Kérkesa 2023 ASHNA
1 162,370 119,500
" e : Vierésimet Vlerésimet Vlerésimet
Nr Pérshkrimi Buxheti 2022
2023 2024 2025
1 SHPENZIMET E KOMUNALIVE 112,370 | - 119,500 |- 122,000 122,000

Agjencia pér Shérbimet e Navigacionit Ajror llogaritjen e kategorisé sé shpenzimeve komunale
e ka bazuar né faturat e furnizimit pér shpenzimet e béra ndér vite si dhe né pjesén e paré té
vitit 2022, Né kété kategori ka rritje té shpenzimeve komunale né masén e mjeteve té kérkuara
pér buxhetin e vitit 2023-2025 sepse ka shtim té paisjeve té reja, si dhe ngritjen t& cmimeve té
shérbimeve nga kompanité publike.
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Kérkesa buxhetore te kategoria Kapitale

Adress: Agfencia e Sharbimeve té Navigacionit Aftor, Vrell§, Lypfan, 10070, Republika & Kosovés

- Pasuria. oo o fBurimidof cInvestimi giate ] Investimi .| “Investimi
' o e 02023 0 | glate 2024 | gjate 2025
nancimi - BN EREIRSITE NERHI A SL S I
Sistemi i Ri i Procesimit ta t& dhenave
ATM GQ 714,223 1 1,491,787 | 1,940,744
Paisje té teknologjise informative GQ 80,000
Pjess rezervé per DVOR GQ 60,000 | 30,000
350,000.0 | 581,043.0
Multiiateration GQ 300,000 | 0 o -
380,000.0
AMHS GQ 50,000 | 0
Radio Emergjente - Implementimi i
planit kontigjent GQ 20,000
Sistemi Manual Meteorlogjik GQ 20,000
Qasja rrugore n& Radarin e Gjakovés GQ 10,000
Mbuloja e gjeneratorave dhe rezervua-
rit ts naftés Gjakové GQ 3,000
Furnizimi me inventar pér nevoja oper-
ative GQ 130,000 | 10,000.00
Rregullimi dhe renovimi i hapésirave té
Punés GQ 94,000 | 10,000.00
Rregullimi i parkingut pér vetura GQ 100,000
Dylbi (KTA) GQ 1,800
Sistemi i Ri | Procesimit té te dhanave
ATM THD 789,237
Energji e ripértritshme 250,000.0
GQ 149,527 | O
Subtota! - T& hyra té dedikuara 789,237
Subtotal - Grante geveritare 1,732,550 2,521,787 | 2,521,787
Total 2,521,787 2,521,787 { 2,521,787
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SISTEMI | PROCESIMIT TE TE DHENAVE ATM

Projekti i sistemit ATM mundéson ngritjen e kapaciteteve teknike t& ASHNA-s pér kontrollimin e
hapésirés ajrore té Republikés sé& Kosovés, pérfshiré kétu hapésirén e ulét dhe t& lartd ajrore, Eshtd
esenciale q& ASHNA t& keté kapacitetet e duhura teknike dhe njerézore pér ta ofruar kété shérbim.

Rrjedhimisht, kontrollimi i téré hapésirés ajrore t& Republikés sé& Kosovés éshté prioritet | ASHNA-s. '

Pér momentin, ASHNA &shte duke operuar me njé sistemn t& vjetér ATM (t& instaluar né vitin 2004), dhe
pérpos faktit q& sistemi éshté shumé i vjetér, edhe mundésité i ka shumé té kufizuara. Sii tills, mundéson
kryerjen e punéve bazike por nuk ofron fleksibilitet t& mjaftueshém pér realizimin e objektivave té
ASHNA-sé. '

Pér ofrimin e shérbimeve né hapésirén e larté ajrore, (ACC-Area Control Center), procedurat qé duhet té
zbatohen jané té specifikuara né ICAO Aneksi 11 dhe pér kété arsye nuk jané pérséritur kétu. Megjithatg,
ka disa aspekte té cilat duhet t& merren né konsideraté kur planifikohet njé gendér e tillé kontrolli, né
lidhje me ofrimin e sh&rbimit t& ACC-s, té cilat duhet t& jené té theksuara pér shkak 8 kostos sé tyre t&
zbatimit, afatit kohor té implementimit dhe efektit domethénés me ndikim né procedurat aktuale té
zbatueshme dhe operacionale né ASHNA.

Pérveg procedurave @ pé.rcaktuara ng ICAQ ANEKSIN 11 fokus i veganté i &shté dhéné procedurave té
koordinimit, sistemeve ekzistuese RADAR-ike, integrimit dhe organizimit t& hapésirés ajrore dhe sistemit
ekzistues ATM.

Koordinimi me njésité e tjera ATC ndahet ng;

© Koordinimi me ACC-t€ fginje {Shkup, Tirang, Podgoricé dhe Beograd)
e Koordinimi me njésité e tjera ATC g8 ofrojné shérbime brenda FIR-it t& njéjté dhe shérbehen nga
ACC né fjalg, dhe _
e Koordinimi né mes té Pozicioneve Operuese brenda njésisé ACC
Me réndési pér ACC-n éshté edhe:

e Integrimi i figurés s& RADAR-it dhe ndarja e saj me njésite e tjera ACC (sharing) g& perdorin
sistemin RADAR-ik
e Organizmi i Hapésirés Ajrore dhe ATS “Routes” {rrugéve ajrore)

Eshté objektiv i ASHNA-s&, qé té parandalojé pérplasjeh né mes t& aeroplaneve, té pérshpejtoj dhe mbajé
rrjedhé t& rregullt t€ trafikut ajror, qé té ofrojé késhilla dhe informacione t& dobishme pér realizimin e
sigurt dhe efikas té fluturimeve, qé t'i njoftojé organizatat pérkatése né lidhje me avionét né nevojé pér
kérkim-shpétim dhe t& ndihmojé organizatat e tifla sipas nevojés.

Objektiv tjetér i ASHNA-s, Eshté q& gjaté ofrimit té Shérbimeve té Trafikut Ajror né hapésirén e lartg
ajrore té Kosovés, té sigurajé pérmbushjen e t& gjitha kérkesat t& v8na me Rregulloren e Késhillit
Evropian 2096/2005 si¢ &shté pércaktuar né liglin e Aviacionit Civil t& Kosovas. Qallimi i kétij projekti
&shté q& né raport me kérkesat operative dhe teknike si dhe nevojave qi kané dal@ si rrjedhojé e rihapjes
sé hapésirés ajrore t& Republikés s& Kosovés p&r mbifluturime, t& argumentoj arsyeshmériné e
implementimit t& njé sistemi té ri t& Procesimit té t& dhénave (ATM).

Me sistemin ATM, do t€ ndérrohen té gjithé serverét, duke béré késhtu t& mundshme implementimin e
veglave té cilat me véshtirési po mund té implementohen né sistemin aktual té procesimit té t& dhénave.
Sistemi i ri i ATM do t& mundésoj njé koordinim t& getd pérmes implementimit t& FDP-s& re dhe
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ndérlidhjes me fqinjét pérmes shérbimit OLDI. N& kété ményré do té rritet nivelii sigurisé s& fluturimeve
dhe do té rritet mundésia e menaxhimit mé t8 sigurt t& numrit shumé mé t& madh té fluturakeve.

Q&llim tjetér i kétij projekti &shté t& argumentoj implementimin e njé sistemi té ri té procesimit 1€ té
dhé&nave.i cili do t& bazohet n& standardet mé & larta ndérkombétare t& aviacionit civil. K8to standarde
bazohen né dokumentet e organizatave ndérkombétare té Aviacionit Civil - ICAQ, EASA dhe Eurocontrol.

Pra, me implementimin e kétij projekti do t& arrihe] modernizimi i pajisjeve dhe ecja me hapat e zhvillimit
teknologjik n& pérputhje me standardet ndérkombétare té aviaclonit civil.

FURNIZIM ME PAISJE TE TEKNOLOGJISE INFORMATIVE

Planifikimi i investimit né& teknologji informative &shté b&ré si rrjedhojé e nevojés sé furnizimit me
pajisje té Ti-s& pér sisteme té cilat ofrojn njé géndrueshméri té sistemeve dhe siguri té tyre dhe stafit,
si dhe TV pér nevoja té ASHNA-s&,

Agjenéia e Shérbimeve t& Navigacionit Ajror pér vitin 2023 ka planifikuar furnizimin me pajisie t&
Teknologjis& Informative pér sisteme dhe stafin e saj, si dhe pajisje t& Tl-sé t& cilat ofrojné njé
géndrueshméri té sistemeve dhe siguri té tyre. )

Gjithashtu, &shté planifikvar furnizim me servera dhe “storage pér backup” dhe dokumente,
virtualizimin e sistemeve dhe ruajtien e té dhénave né njé lokacion tjetér jashté ASHNA-sé,

Né planifikim pérfshihen edhe kompjuteré, monitora, Workstation, USB, RAM dhe HDD External.
Situata aktuale me kompjuteré pér stafin e ASHNA 8shté stabile. Kompjuterét mé té vjetér datojné nga
viti 2018, Duke marré parasysh jetégjatésiné e tyre, brenda k&tij afati 2023-2027 planifikohet té béhet
furnizimi me kompjuteré té rinjé pér t'i z&vendésuar kéta aktual,

Eshté paraparé edhe prokurimi dhe instalimi i sistemit t& prezencés dhe qasjes {access control), pasigé
sistemet ekzistuese jané € limituara né numér té pérdoruesve dhe jand shumé 8 vietér qé do té thoté
se edhe mirémbajta e tyre éshté e pamundur, .

Kéto furnizime kané pér géilim krijimin e lehtésirave né puné dhe siguriné e sistemeve aktuale dhe
ruajtjen e dokumenteve pér njé kohd mé té gjatg, krijimin e ambienti t& lehté t& pungs me pajisje
bashk&kohare si dhe arritjen e standardeve té kérkuara pér Agjenciné. Té gjitha kéto pajisje, né térési
b&né t& mundur njé funksionim mé té sigurté t& agjencisé drejt arritjes sé objektivave té saj.

Ndryshimet teknologjike kérkojné pérshtatje né sisteme prandaj edhe planifikimet vietore Ti do ti
bazojé krahas kétye ndryshimeve duke i pérshtatur me nevojat e ASHNA.

PIESE REZERVE PER SISTEMET £ NAVIGIMIT DVOR

Eshté standard ndérkombétar né aviacionin civil, g& pér ¢do sistem té ekzistojé stoku i pjeséve rezervé,
Kété standard synojmé ta arrijmé me kété projekt, dhe késhtu ti plotésojmé standardet ndérkombétare

té tranzpozuara né rregulioret e AAC-sé,

Projekti pér pjesé rezervé pér sistemin e DVOR/DME - SELEX &shté njé projekt shumé i nevojshém si pér
nga aspekti operativ dhe teknik, poashtu edhe nga aspekti i sigurise s& operimeve. Mirémbajtja dhe
funksionimi i kétij sistemi mund t& garantohet vet&m me stokun e pjeséve rezervé.

Saipérket sistemit LS, jané dy sisteme t& instaluara né té dy anét e pistés dhe té& komisionuara n& vitin
2022 si pjesé e projektit pér zgjatje t& pistés. Kéto dy sisteme jané nén garancion 3 vjegar (1 vit pothuajse
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ka kaluar). Poashtu, pér kéto dy sisteme kemi pranuar edhe disa pjesé rezervé té cilat jané té
mjaftueshme né kété fazé. Pér kété sistem nuk planifikojmé té furnizohemi me pjesé rezervé gjaté vitit
2023, ndérsa nga viti 2024 do t& kemi njé pasqyré mé té garté né raport me problemet me té cilat mund
té ballafagohemi, dhe rrjedhimisht edhe t& nevojés pér pajisje me pjesé rezervé.

MULTILATERATION {MLAT)

ASHNA ka té& instaluar Sistemin RADAR-ik MSSR Mode $ né Golesh dhe MSSR Mode S/1 né iokacionin e
aeroportit t& Gjakovés. Sistemi MSSR Mode S/1 aktualisht &shté né fazé finale t& miratimit nga AAC dhe
pér momentin nuk pérdoret né ofrimin e shérbimeve t& navigimit ajror. Keto sisteme te survejimit
shérbefng pér t& mbuluar hapésirén ajrore té Republfikés sé Kosovés, Ato shfrytézojné radio-frekuenca
pér transmetim dhe pranim & sinjalit RADAR-ik, t& cilat frekuenca jané té aprovuara nga organizatat
ndérkombétare t& aviacionit civil ICAO (International Civil Aviation Organizatién) dhe Eurocontrol.

Me sistemet ekzistuese t& survejimit mundésohet pércjelfja e fluturakeve prej momentit kur hyjné né
hapésirén ajrore té Kosovés, deri né aterrim dhe dhe anasjelltas né shkuarje. Duke pasur parasysh
nevojat operative qé& do t& kemi né t& ardhmen, sig jan& marrja e kontrollit né hapésirén e larté ajrore t&
Republikés sé Kosovés dhe hapja e korridoreve té reja ajrore me shtetet fginje, do té paragitet nevoja e
nj& organizimi té ri t& hapésirés se kontrolluar ajrore,

Ky aranzhim nénkupton hapjen e zonave té reja té fluturimeve né nivele té caktuara. Me kété rast, pérpos
shérbimeve APP dhe TWR (qé edhe ato jané t8 ndara né disa zona) do té ofrohet edhe shérhimi ACC
(Area Control Center) g& nénkupton kontrollin e fiuturimeve né hapésirén e larté ajrore. Argument
shtesé &shté edhe instalimi i sistemit t& aterrimit instrumental CAT ilib i cili kérkon saktési mé & madhe
dhe vézhgim mé t& mirg, pérfshiré edhe kontrollin e automjét_eve qé operojné né hapésiren manovruese

pérmes sistemeve té survejimit.

Duke shfrytézuar t& dhénat e survejimit, kontrollori i trafikut ajror vrojton dhe udhé&zon fluturaket né
zona té caktuara gjaté rrugdtimit né hapésirén ajrore né pérgjegjésind e tij. Hapja e zonave té reja,
rrugéve té reja ajrore dhe rritja e vazhdueshme e numit té fluturimeve, duke pasur parasysh kétu edhe
kriteret strikte pér siguri né aviacion nga ICAO, EASA dhe Eurocontrol, implikon domosdoshmériné pér
paisje mé té sofistikuara té Sistemit RADAR-ik.

Gjithashtu, me kété projekt kemi marr parasysh edhe nevojén operative, qé secila zoné e kontrolluar e
hapésirés ajrore t& Kosoves, té keté mbulueshméri t8 trefishté,

Megjithé&se Sistemi RADAR-ik aktual &shté i besuesh&m, koha e pérdorimit té tij 8shté duke kaluar. Duke
e patur parasysh kété fakt, e kemi paré té nevojshme té pajisemi me senzor t& ri t& survejimit (MLAT,
ADS-B ose me ndonjé lloj tjetér té Sistemit t& vrojtimit} i clli sistem do ta plotésonte pér momentin, e mé
voné plotésisht t& zévendésojé sistemin ekzistues.

Me kété sistem mundésohet pércjellja e fluturakeve né hapésirén manovruese (né toké) si dhe né ajér,
hé varshméri nga numrt i senzoréve t& instaluar. Poashtu, mundésohet nje fleksibilitet mé i madh i
mbulueshmeris€, megenése numri i senzoréve mund té rritet né varshméri nga zonat gé jané me interes
pér tu kontrolluar/mbuluar. Sistemi MLAT mundéson edhe shfrytézimin e t& dhénave ADS-8, megenése

ashté i integruar né kéts sistem.

Pér t& pasur njé siguri té larté t& fluturimeve gjaté téré kohes, primare ésht& qé né asnjé rast nuk duhet
t& ndérprehet survejimi i fluturakeve me RADAR, e kjo mund té arrihet me posedimin e mé shuma

sistemeve radarike.
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AERONAUTICAL MESSAGE HANDLING SYSTEM AHMS

Pér dérgimin dhe pranimin e mesazheve té koduara, té planeve té fluturimeve dhe mesazheve
meterologjike, ASHNA pérdoré sistemin AFTN. Kjo formé e dérgimit dhe pranimit té mesazheve né shumé
shtete &shté e tejkaluar, sepse kané kaluar né platforma tjera konform rregullave dhe standardeve té
fundit té ICAO-s€, EASA-s dhe Eurocontrol-it.

Kéto standarde, obligojné shtetet qé té kalojné/migrojné né sisteme mé té avancuara té dérgimit dhe
pranimit té mesazheve (informatave aeronautike), nga AFTN né AHMS,

Né shumé shtete kjo nismé ka filluar qysh nga 2010, ku jané implementuar sistemet e para t& AMHS dhe
mé pastaj edhe linget né mes shteteve anétare né formé t&€ AMHS.

Shtetet gé akoma nuk kané migruar né sistemet AMHS, apo akoma pérdorin sistemin AFTN, jané té
obliguara té implementojné “Gateway” (konverter Hardwerik dhe softwerik), né ményré qé mesazhet e
pranuara né formatin AMHS t'i konvertojné né formatin e mesazhit té AFTN-sé& dhe anasjelltas.

Tanimé shumé shtete té botés kané implementuar sistemet e dérgimit té mesazheve, aeronautike né
formatin AMHS, sepse sistemet né formatin e mesazheve AFTN jané duke u larguar nga perdorimi. Kjo
ndodh pér arsye té pérmbushjeve té obligimeve té dala nga organizatat ndérkombétare pér aviacion civil,
dhe formati i mesazheve té AMHS jané mé té avancuara si pér nga formati i mesazhit, poashtu edhe pér

nga siguria e tyre.

Edhe ASHNA duhet té funksionoj konform kétyre standardeve q& burojné nga organizatat botérore té
aviacionit civil dhe né ardhmen e afért duhet té b&jmé pérgaditjet pér migrim nga sistemi AFTN né AHMS,

Migrimi, sipas ICAO Doc 9880 (Part Il, section 3.4) i ka dy nivele “Basic ATSMHS"-Nivelin bazik dhe
Extended ATSMHS-Niveli | Zgjeruar, por neve si ASHNA do té percaktohemi pér nivelin e zgjeruar té
implementimit. Shpresojm gé né té ardhmene afert t& implementohet ky projekt, dhe mé kété té
plotesohen standardet e kohes, konform obligimeve dhe standardeve té aviacionit.

RADIO EMERGIENTE - IMPLEMENTIMI | PLANIT KONTIGJENT

Plani kontigjent i ASHNA-sé parasheh edhe rastet kur kontrollorét e trafikut ajror duhet té evakuohen
nga pozitat operuese. Né kéto raste KTA duhet té béjné pastrimin e qiellit duke i transferuar fluturaket
né kontrollé t& njésive fginje. Pér t& realizuar pastrimin e giellit, kontrollorét duhet té kené radio
emergjente (portabél), pérmes té cilave do t& mund té komunikonin me fluturaket gjaté evakuimit
dhe/ose nga njé lokacion tjetér i paraparé me planin kontigjent. Me kété projekt do té p&rmbushen
kérkesat e rregullores sé AAC-sé 09/2020 e cila tranzpozon rregulloren e Komisionit Europian EU

reg.373/2017).
SISTEMI MANUAL METEOROLOGIJIK

Njé sistem manual meteorologjik (Met garden) pér pérdorim emergjent qé do té pérfshinte: 2 Stivenson
Screen (me termometra max dhe min si dhe dry e wet bulb) shtuar edhe 8 termometra té tillé rezervg, 1
pluviograf (rain gauge) statik, 1 anemometér dore, 1 matés mobil té bubullimave, 1 matés diellézimi, njé
matés ere me shpejtési dhe drejtim (né shtyllé 2m)- viera e supozuar 12.000 euro. Kéto paisje do té gjejné
pérdorim pa marré parasyshé implementimin e projekteve nga zgjatja e pistés, meqé me rastin e
mosfunksionimit té sistemeve té vrojtimit, ne gjithnjé do té kemi mundési qé té ofrojmé shérbimet
minimale meteorologjike dhe se kéto paisje poashtu do té pérdoren edhe pér krahasueshmériné e té
dhénave té parametrave meteorologjik. :
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QASIA RRUGORE NE RADARIN E GJAKOVES

Gjaté vitit 2022 &shté finalizuar instalimi i radarit MSSR Mode S/t né& lokacionin e aeroportit té
Gjakovés. Hapésira mes rrugés dhe lokacionit t& Radarit duhet t& shtrohet me material t& ngurté
(asfalt, beton) n& ményré gé t& kemi gasje mé té lehté né lokacion dhe té mos barten papastértité
brenda né hapésirén ku gjendet radari. Gjatésia e késaj rruge &shté pérafér  sisht 20 metra.

MBULOJA E GJENERATOREVE DHE REZERVUARIT TE NAFTES (LOKACIONI RADARI GIAKOVE)

P8r té siguruar punén e pand@rpreré t8 radarit edhe né rastet kur nuk ka energji elektrike, jané siguruar
gieneratorét. Gjeneratorét duhen t& mirémbahen pér té garantuar se do t& jené né gjendje té furnizojné
radarin me energji elektrike. Pjesé e mirémbajtjes &shté edhe ruajtja nga kushtet e kéqgija té& motit, Pér
keté géltim, duhet t& ndértohet njé mbulojé e cila i mbron gjeneratorét dhe rezervuarin nga kushtet e
kéaqija klimatike dhe si rrjedhojé zgjatet jetégjatésia e tyre.

FURNIZIMI ME INVENTAR PER NEVOJA OPERATIVE

Nevoja pér sigurimin e njé ambienti té pérshtatshém pér pung, ka té béjé me plotésimin e standardeve
ndérkombétare nga fusha e aviaclonit civil, t& cilat na obligojné gé personelit operativ té i'u sigurohen
kushte t& mira pér pung, konform nivelit t& pérgjegjésisé sé tyre profesionale.

Standardi i cilésisé s& larté té inventarit (karrigeve té punés, sofave pér ¢'lodhje ditore) éshté i nevojshem
si pasoje e punés me stres dhe presion q& kané personeli operativ dhe githashtu edhe puna gjaté 24
oréve, kérkon kushte pér t€ mundésuar qé zyrtarét t& jené té koncentruar né puné dhe shérbimi té kryhet
pa véshtirési. Brenda projektit éshté paraparé edhe furnizimi me inventaré pér hapésirat e reja t& ASHNA-
58, 18 cilat jan& ne fazén pérfundimtare té punimeve,

RREGULLIMI DHE RENOVIMI | HAPESIRAVE TE PUNES

ASHNA ka shtuar kapacitetet e saj n& dhénien e shérbimeve dhe si rrjedhojé disa hapésira brenda
objekteve t& ASHNA-sg, té koncentruara né pjesén operative, nevojitet t& rregullohen dhe renovohen
me géllim té sigurimit t& kushteve mé té mira pér puné. Planifikohet edhe rregullimi i hapésirave t&
pérbashkéta té ASHNA-s& jashté objekteve — oborri {(pérfshthen pastrimi nga mbetjet e guréve dhe rérés,
hedhja dhe shperndarja dheut té& ri, baré i ri, pemé, ndértimi i dy verandave né lokacion té caktuar,
mbyllja e hapésirés pér duhan dhe shtrirja e sistemit té& ujitjes piké piké). Planifikohet riparimi i zyrés sé
meteorologjisg, zyrés sé sigurimit - riparimi i ndértesave sipas nevojés.

RREGULLKVII I PARKINGUT PER VETURA

ASHNA né mungess t& parkingut pér veturat e t& punésuarve, shfrytézon parkingun e LIMAK-ut pérball
ndértesds s& ASHNA-s&, i cili &shté i vogél p8r té& akomoduar té gjitha veturat dhe késhtu shkaktohen
tollovi dhe ndikon né stresin e personelit. Pér ti mundésuar personelit parking t& mjaftueshém éshté e
nevojshme ndértimi i parkingut pér veturat e personelit t& ASHNA-s&. Ky parking ndérlidhet edhe me
projektin pér energjia té ripériéritshme pasi qé do té jeté i mbuluar dhe né kulm do t& vendosen panelat
solar. Pé&r mé shumé, né kété parking do té vendosen edhe stacionet pér mbushje t& veturave elektrike
(charging station).
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DYLBI (KTA)
Dylbit® profesionale jang t& nevojshme pér puné operacionale ge lidhen me ofrimin e shérbimeve té
sigurta. Gjaté procesit t& aterrimit té fluturakeve, KTA pérdoré dylbi pér t& pércjellur nga largésia kété -

proces.
PROJEKTI | ENERGHSE SE RIPERTERITSHME

Nga raportet e pérmbledhura vjetore mbi konsumin dhe shpenzimet e energjisé elektrike té Agjencisé sé
Shérbimeye té Navigacionit Ajror, si dhe nga parashikimet pér vitet né vijim, kuptojmé pér ngritje té
konsumit té energjisé elektrike, rrjedhimisht edhe té shpenzimeve.,

- Konsiderojmé se &sht# e dobishme dhe momenti | duhur pér té fillvar dhe zbatuar njé plan pér konsum

racional t€ energjisé né ASHNA.

Ky plan/ projekt, pérvec tjerash do pérkonte edhe me objektivat e Republikés s& Kosovés né efigiencén
e energjisé, burimeve té ripériérishme t& energjisé dhe mbrojtjes s& mjedisit.

Nga observimet dhe komunikimet e zhvilluara me ekspert té késaj fushe, kemi kuptuar se njé projekt i
tillé, nénkupton insatalimin e sistemeve pérkatése dhe té avancuara, gé do instaloheshin né premisat e
ASHNA-s& dhe té cilat me kohé do mundésonin shfrytézimin e ploté té energjisé sé rip8rtérishme pér
nevojat e ASHNA-sé. ' '
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10. Rreziget dhe ndikimi né planin e biznesit

Né pérpilim e kétij plani, sigurisht q& kemi marré né konsdideratéd dhe rreziget potenciale, té cilat i
trajtojmé p&rmes Sistemit pér Menaxhimin e Sigurisé dhe me procesin e Menaxhimit té Rrezigeve. N&
vijim do paraqgesim njé pérmbledhje té rrezigeve.

>

VI

2

Rreziget e jashtme - jané rreziget & reflektojné rrethanat jashté organizatés:

Rreziget ligjore - jané rreziget qé reflektojné rrethanat ligjore té organizatés;

Rreziget financiare - jané rreziget qé lidhen me disponueshmériné e burimeve té nevojshme;
Rreziget pér burimet njerézore - jané rreziqe operative qé shogérohen né ményré specifike me
¢éshtjet e personelit;

Rreziget operative - jané rreziget e punés qé do t& mund té ndikonin zhvillimin e veprimtarisé
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11. Skema organ

izative e ASHNA-sé

MI-QEVERIA
Njésia e Auditimit t&
DREJTORI
Departamenti pér Cilési, Siguri — Zyra e Drejtorit
dhe Sigurim
Zévendésdrejtori pér Shérbime Zévendésdrejtori pér Shérbime
Operative Administrative dhe Financiare
| Departamenti i Shérbimeve t& D " -
Trafikut Ajror epartamenti i Financave
Departamenti Meteorologjik Departamenti Ligjor al
Departamenti i Shérbimeve té Departamenti i Administratés
Informatave Aeronautike —J
Departamenti Teknik Departamenti pér Departamenti i Departamenti Burimeve
Zhvillim & Trajnim Prokurimit Njerézore
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12. Azhurnimi i Planit Vjetor té Biznesit

Ky plan vjetor i biznesit azhurnohet bazuar né ndryshimet qé afektojné planin vjetor té biznesit dhe
domosdoshmeérisht azhurnohet né baza vjetore. '

Samir ?Iacg{(u_ _
N\ / ;ﬂm//
/Drej‘t}r
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